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Forord 

 

Det er med stor glede og ydmykhet at vi skriver dette forordet som en avslutning på vårt 

masterstudium i regnskap og revisjon (MRR) ved universitet i Stavanger. Denne 

masteroppgaven tar for seg temaet «Endringer i kommuneloven og forskriftene som skjedde 

etter 2020 og hvordan kommune årsregnskapet gjenspeiler disse endringene med tall.»  

Vi ønsker å rette en dypfølt takk til konstituert regnskapssjef i Stavanger kommune, Trine 

Norland, for deres uvurderlige støtte gjennom hele oppgaveprosessen. Deres ekspertise, 

engasjement og faglige innsikt har vært essensiell for utformingen og gjennomføringen av 

denne oppgaven.  

Vi vil takke vår veileder Norvald Nytræ Monsen som ga oss noen konstruktive 

tilbakemeldinger.   

Til slutt vil vi takke alle de som har deltatt i denne studien, enten som respondenter eller 

informanter. Uten deres bidrag og samarbeid ville denne oppgaven ikke vært mulig.  

Vi håper at denne masteroppgaven vil bidra til økt forståelse og kunnskap innenfor området 

endringer i loven og forskriftene for kommuneregnskap. Det er vårt håp at funnene og 

konklusjonene som presenteres i denne oppgaven vil være en kilde til refleksjon og mulig 

bidra til videre utvikling av regelverket på området. 

 

 

  

Stavanger, 13. juni 2023 

Nataliia Dabrega og Elena A.K Liknes 
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Sammendrag 

 

I Norge spiller den offentlige sektoren en betydelig rolle i forvaltningen av store ressurser på 

vegne av felleskapet. Lovgivningen som styrer kommunene, inkludert kommuneloven og 

tilhørende forskrifter, sikrer at kommunene forvalter økonomi og ressurser forsvarlig og 

effektivt, samtidig som de skal tilby innbyggerne best mulig tjenestetilbud over tid.  

Kommunen styres gjennom demokratiske prosesser, der innbyggerne har mulighet til å 

påvirke og delta i beslutninger som angår dem. Endringer i offentlig sektor, som ofte tar form 

av reformer, påvirker også kommunenes økonomi og regelverk. Disse endringene kan være 

utfordrende å gjennomføre på grunn av ulike interesser og begrensninger, og må balansere 

motstridende hensyn og knappe ressurser.  

Masteroppgaven vår tar sikte på å studere lov- og regnskapsreglene som gjelder for 

kommunene i Norge, spesielt med fokus på endringene som ble innført etter 2020, og hvordan 

disse endringene gjenspeiles i kommunenes årsregnskap. Vi har valgt å bruke Utsira 

kommune som et konkret eksempel. 

Den overordnede problemstillingen vi ønsker å besvare er: Har det vært endringer i 

kommuneregnskapet i 2020 sammenlignet med 2019, og kan disse endringene kvantifiseres 

ved hjelp av tall fra en spesifikk kommune? Masteroppgavens tittel er derfor: «En komparativ 

studie med fokus på nåværende og tidligere regnskapsforskrifter, illustrert med regnskap fra 

Utsira kommune.»  

Gjennom oppgaven vår håper vi å bidra til en bedre forståelse av de aktuelle 

regnskapsforskriftene og deres påvirkning på kommuneregnskapet, samtidig som vi gir et 

innblikk i synspunktene til lokale aktører i kommunene.  
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Abstract 

 

In Norway, the public sector plays a significant role in managing substantial resources on 

behalf of the community. The legislation governing municipalities, including the Municipal 

Act and related regulations, ensures that municipalities manage finances and resources 

responsibly and effectively while providing the best possible services to citizens over time. 

Municipalities are governed through democratic processes, where residents have the 

opportunity to influence and participate in decisions that affect them. Changes in the public 

sector, often in the form of reforms, also impact municipal finances and regulations. 

Implementing these changes can be challenging due to various interests and limitations, and 

they must balance conflicting considerations and limited resources. 

Our master's thesis aims to study the legal and accounting rules applicable to municipalities in 

Norway, specifically focusing on the changes implemented after 2020 and how these changes 

are reflected in municipalities' annual financial statements. We have chosen Utsira 

Municipality as a specific example.  

We aim to answer the overarching research question: Have there been changes in municipal 

accounting in 2020 compared to 2019, and can these changes be quantified using figures from 

a specific municipality? Therefore, the title of the master's thesis is: «A comparative study 

focusing on current and previous accounting regulations, illustrated with financial statements 

from Utsira Municipality.» 

Through our thesis, we hope to contribute to a better understanding of the relevant accounting 

regulations and their impact on municipal accounting, while also providing insights into the 

perspectives of local stakeholders in municipalities.  
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1. Innledning 

Innledningen har som formål å forklare hvorfor vi har valgt denne problemstillingen og å 

presentere det overordnede målet med utredningen. Vi vil også beskrive den strukturelle 

oppbygningen av utredningen.  

 

1.1 Innledning 

Den offentlige sektoren har en overveldende plass i Norge. I den sektoren forvaltes det store 

ressurser på vegne av felleskapet. Skatteinntektene fra innbyggere finansierer felles behov og 

siden midlene er begrenset skal de forvaltes på en god og effektiv måte.   

Kommunen er en del av det offentlige forvaltningssystem i Norge. På regjerings nettside kan 

vi lese at: «Kommunene og fylkeskommunene har ansvaret for å forvalte økonomi og utnytte 

ressurser forsvarlig og effektivt, samt å sikre innbyggerne et best mulig tjenestetilbud over 

tid.» (Kommunaldepartamentet, 2021a).  

Som et forvaltningsorgan styres kommunen gjennom lovgivning. Felles retningslinjer for 

kommunene er lovfestet i Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven) og 

presisert i flere forskrifter som hjelmet i loven.   

Samtidig som kommunen er regelstyrt er innbyggere også med på å styre kommune. Det er 

lovfestet mulighet til å påvirke og delta i beslutninger som angår dem. Stort sett skjer 

påvirkningen gjennom såkalt «demokratisk kjede» man velger sine representanter som har 

mandat til å ta avgjørelse på innbyggernes vegne. (Engelsrud et al., 2020, p. 75).   

Vi kommer tilbake til dette, hvor vi i kapittel 4 ser på oppgaver og organisering i kommune- 

Norge, men allerede her kan man forestille seg hvor stort og komplisert system er kommune- 

Norge. I tillegg til dette er det enorme systemet er kontinuerlig under transformasjon.  

Det er flere reformer i offentlig sektor som fant sted i senere tid, de ble « … kalt ved ulike 

navn som rasjonalisering, effektivisering, forenkling, modernisering og fornying.» (Johnsen, 

2007, p. 24).   

I mange tilfeller blir kommuneøkonomien berørt av disse endringer og reglene skal rettes 

deretter. 
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Det er flere aktører med forskjellige interesser, så alle mener noe om hvordan felles ressurser 

bør forvaltes og ikke minst kontrolleres.  Enhver endring på det feltet hvor det finnes mange 

aktører, begrensninger og interesser er vanskelig å gjennomføre. Delvis fordi økonomiske og 

politiske løsninger utarbeides fra prinsipielt forskjellige grunnlag og kan direkte stride mot 

hverandre.  

Vi kan lese at reformene har forsøkt å «oppnå balanse mellom motstridende hensyn og 

knappe ressurser.» (Johnsen, 2007, p. 25). 

Formålet med hver omstilling er vel å forsøke å gjøre ting bedre.  Det er denne tanken som 

var sikkert bak den nye kommuneloven og de nye forskriftene som tredd i kraft i 2020.   

Det er interessant å se på hva som egentlig var endret og analysere disse endringene mens de 

er «ferske», så vi har bestemt å skrive en masteroppgave hvor vi retter fokus på forrige og 

nåværende kommunale regnskapsforskrifter. Den nye budsjett- og regnskapsforskriften gjaldt 

fra og med regnskapsåret 2020. Årsregnskapet for år 2019 ble avsluttet i samsvar med 

tidligere regler.   

For å gjøre oppgaven mindre teoretisk valgte vi å eksemplifisere kommuneregnskap med tall 

fra en konkret kommune. Den beste norske «testekommune» er selvfølgelig Utsira. Den er 

den minste, ikke så langt fra Stavanger, hvor vi studerer. Vi håpet at Utsira har et enkelt og 

oversiktlig regnskap.  

Vi ville også supplere vår oppgave med kommentarer fra 2 lokale politikere og 3 

regnskapsansvarlige i kommunene. De har delt sine synspunkter på den nye kommuneloven 

og forskriftene med oss, og vi deler disse med leserne av vår utredning.  

 

1.2 Formål og problemstilling 

Vi har to formål med masteroppgaven vår.   

Hovedformålet er å studere lov og regnskapsregler som gjelder for kommunene i Norge, det 

vil si Kommuneloven og forskriftene. Vi er særlig interessert i endringer som ble iverksatt 

etter 2020 og hvordan kommune årsregnskap gjenspeiler disse endringene med tall.  

For å belyse disse endringene bruker vi to empiriske eksempler. Vi presenterer og studerer 

årsregnskapene til Utsira kommune, ett fra 2019 som ble utarbeidet før endringene, og ett fra 
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2020 som ble utarbeidet rett etter endringene trådte i kraft. Før vi sammenligner de to 

kommuneregnskapene ser vi på empiri som hjelper oss med å forstå hvordan 

kommuneregnskap utarbeides. Vi ser på rammeverket, grunnleggende prinsipper, regler og 

andre tilgjengelige kilder.   

Delformål EN er å studere tidligere og nåværende kommunelov og regnskapsforskriftene og 

sammenligne dem basert på dokumentene. Vi vil illustrere eventuelle endringene med tall fra 

Utsira kommunes regnskap.  

Delmål TO er å presentere og delvis analysere synspunktene til lokale politikere og 

økonomiansvarlige angående endringene i kommuneloven og forskriftene, som vi 

sammenligner i delformål EN.   

I oppgaven vår vil vi besvare følgende spørsmål «Skjedde det endringer i 

kommuneregnskapet 2020 i forhold til 2019, og kan disse endringene fanges ved hjelp av tall 

fra en bestemt kommune?»  

Tittelen til masteroppgaven vår lyder derfor som: En komparativ studie med søkelys på 

nåværende og tidligere regnskapsforskrifter, illustrert med regnskap fra Utsira kommune. 

 

1.3 Oppgavens struktur 

Masteroppgaven vår er strukturert på en måte som tar hensyn til de ulike aspektene ved 

studien. Vi gir en oversikt over oppgavens fremgangsmåte, som bidrar til en klar og 

systematisk gjennomgang av temaet. 

Vi starter med kapittel 1, der problemstillingen presenteres. Vi utforsker bakgrunnen og 

motivasjonen for studien, og formulerer de sentrale spørsmålene vi ønsker å besvare gjennom 

oppgaven. I kapittel 2 går vi nærmere inn på metodevalg, begrensninger og kritikk. Vi 

diskuterer de metodene vi har valgt for å gjennomføre studien, og tar opp eventuelle 

begrensninger og kritikk knyttet til metodene. Vi reflekterer også over påliteligheten og 

gyldigheten til våre funn. I kapittel 3 presenterer vi den teoretiske referanserammen for 

oppgaven. Vi utforsker tidligere forskning og relevant litteratur som gir oss et solid 

fundament for å forstå og analysere vårt eget arbeid. Dette gir oss en bredere forståelse av 

kommuneloven, regnskapsforskrifter og kommuneregnskap. Kapittel 4 er viet til den 

teoretiske delen av oppgaven, hvor vi skal se nærmere på kommunen og dens 

regnskapssystem. Vi ser nærmere på prinsipper, regelverk og andre relevante faktorer som 
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påvirker kommunenes økonomiske forvaltning og rapportering. I kapittel 5 gjennomfører vi 

en grundig analyse og sammenligning av de tidligere og nåværende kommunelovene og 

regnskapsforskriftene. Vi ser spesielt på hvordan endringene i regelverket reflekteres i Utsira 

kommunes årsregnskap. Vi inkluderer også resultater og svar fra spørreskjemaundersøkelser 

for å få et bredere perspektiv. I Kapittel 6 fokuserer vi på Utsira kommune som et konkret 

eksempel. Vi presenterer og studerer kommunenes årsregnskap for både 2019 og 2020, og 

undersøker hvordan endringene i regelverket kommer til uttrykk i tallene og rapporteringen. 

Til slutt, i kapittel 7, oppsummerer vi funnene fra studien og besvarer oppgavens sentrale 

spørsmål. Vi presenterer våre konklusjoner og vurderer implikasjonene av resultatene. Videre 

gir vi forslag og anbefalinger for fremtidig praksis på området, basert på våre funn og 

innsikter.  

Den strukturen gir en helhetlig og systematisk tilnærming til oppgaven, og gjør det mulig å 

følge en logisk fremgangsmåte gjennom hele studien.  
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2. Metoder 

I dette kapittelet vil vi presentere vår tilnærming til å løse oppgavens problemstilling. Vi vil 

forklare metoder og klargjøre hvilke metoder vi vil benytte i oppgaven vår og begrunne 

hvorfor vi har valgt dem. Valget av metoder har betydelig innvirkning på oppgavens 

konklusjoner.  

 

2.1 Innledning 

«Metode, av det greske methodos, betyr å følge en bestemt vei mot et mål.» (Johannessen et 

al., 2011, p. 32). 

I denne sammenheng snakker vi om en samfunnsvitenskapelig metode, noe som handler om 

hvordan man innhenter informasjon om virkeligheten og hvordan man tolker og analyserer 

det man har innhentet. Innhenting, tolkning og analyse er sentrale deler av empirisk forskning. 

Forsking er en prosess som har fire faser, forberedelse, datainnsamling, dataanalyse og 

rapportering.   

Det finnes to typer data som benyttes i forskning: primær og sekundær data. Primærdata er det 

som en forsker samler inn for oppgaven selv og sekundærdata er det som allerede eksisterer. 

(Larsen, 2007).  

Når det gjelder innsamling av primærdata, kan man benytte seg av to perspektiver: kvalitativ 

og kvantitativ metode. Begrepene kvalitativ og kvantitativ henviser til spesielle egenskaper.  

(Grønhaug & Kleppe, 1989). «Kvalitet betyr beskaffenhet og viser til egenskaper ved 

fenomener, mens kvantitet viser til mengde eller antall.» (Johannessen et al., 2011, p. 363).  

 

2.2 Valg av metoden 

Masteroppgaven vår er skrevet som en kombinasjon av teoretisk og empirisk utredning. Det 

vil si at vi både samler, analyserer data som er selvprodusert og bruker tidligere analyser og 

teorier fra åpne kilder. Dette innebærer at vi tar i bruk både kvantitative og kvalitative 

metoder for å oppnå helhetlig tilnærming til virkeligheten og setter ting i perspektiv. I vår 

forskning benytter vi oss av både primærdata, som vi selv samler inn, og sekundærdata som 
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allerede eksisterer. I tillegg støtter vi oss på empiriske undersøkelser utført av andre forskere, 

som omtalt i kapitler 3 og 4.  

I utredningen vår fokuserer vi på lover, regler og årsregnskap med noter, både fra den 

konkrete kommunen som vi har valgt som et eksempel, samt fra andre kommuner.  

Hovedfokus i utredningen vår legger vi på en sammenligning av to sett med konkrete 

materialer, i vårt tilfelle regnskapene til Utsira kommune fra henholdsvis 2019 og 2020. 

Deretter utfører vi sammenligning av to sett med lover, spesifikt Kommuneloven fra 2020 og 

Kommuneloven fra 2018, med litt berøring av en tidligere versjon fra 1992. Sist, men ikke 

minst, gjennomfører vi sammenligning av to sett forskrifter: en forskrift som kalt «Forskrift 

om økonomiplan, årsbudsjett, årsregnskap og årsmelding for kommuner og fylkeskommuner» 

som trådte i kraft i 2020, og en fra tidligere versjon av forskriften.   

Disse sammenligningene er metodisk sett en komparativ studie. Resultatene som fremkommer 

fra slike komparative studier, gir vanligvis et grunnlag for generalisering. I vårt tilfelle ønsker 

vi å finne ut om funnene og resultatene som gjelder for Utsira kommune også kan gjelder for 

alle kommuner i Norge.  

For å øke kunnskap innenfor vårt emneområde og inkludere brukerens syn i vår 

masterutredning, valgte vi å generere kvalitative data gjennom en spørreundersøkelse.  

 I boken «Hvordan gjennomføre undersøkelser?» påstår Jacobsen at « … når vi er interessert i 

hvordan den enkelte fortolker og legger mening i et spesielt fenomen bruker man åpne 

individuelle intervjuer.» (Jacobsen, 2018, p. 147). Intervjuene kan foregå i ulike form, for 

eksempel, ansikt til ansikt, via telefon eller e-post.  Denne metoden er kjent som en 

fortolkende eller konstruktivistisk tilnærming til vitenskapelig syn. (Jacobsen, 2018).  

Vi sendte spørreskjemaet til alle Rogalandskommunene på e-post.  

Dersom vi hadde fått flere tilbakemeldinger, ville vi brukt kodenavn og behandle data i 

bolker. Men siden antallet svar var begrenset, kunne vi behandle dataene manuelt.  

Før vi begynte å analysere de innkommende dataene, har vi laget et vedlegg med spørsmål på 

den ene siden og svar på den andre. Dette gjøre det mulig for leseren å lese deltakeres svar 

ordrett.  
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Etter å ha mottatt svar på de 11 spørsmålene som ble sendt til politikerne og 

økonomiansvarlige i kommunene, vil vi ha et datagrunnlag for senere analyse.  

Analysemetoden vil innebære systematisk sammenligning og evaluering av svarene fra ulike 

politikere og økonomiansvarlige i forskjellige kommuner. Vi vil identifisere eventuelle 

mønstre, likheter og forskjeller i svarene for å trekke meningsfulle funn og konklusjoner.  

Ved å konstruere et eget skjema med spørsmål og svar fra hver respondent, vil vi ha en 

strukturert og sammenlignbar ramme for å analysere dataene. Dette vil gjøre det mulig å 

systematisk evaluere og tolke svarene på en grundig og objektiv måte.  

 

2.3 Avgrensning 

Vi er nødt til å avgrense studiet vårt til to regnskapsår, nemlig 2019 og 2020. Dette valget er 

begrunnet med at det i 2020 ble gjort endringer i kommuneloven og forskrifenen. Ved å 

gjennomgå Utsiras rapporter i løpet av disse to årene håper vi å kunne identifisere eventuelle 

endringer som reflektere innføringer av disse nye reglene. Da det var i 2020 endringene i 

kommuneloven og forskrifenen skjedde. Derfor kan funnene i de to kommuneregnskap fra 

Utsira gjenspeile/ eller ikke gjenspeile endringen.  

Vi har valgt å fokusere på kun en kommune i vår studie. Vi valgte Utsira. Dette skyldes at 

Utsira er den minste kommunen i Norge, og det er vanlig praksis å betrakte Utsira som et 

Norge i miniatyr. I tillegg håpet vi at det blir mer praktisk å studere Utsiras årsregnskap 

empirisk.  

Når det gjelder spørreundersøkelsen vår, har vi mottatt kun to svar, og det ene svaret var ikke 

helt i samsvar med skjemaet. Derfor har vi ikke tilstrekkelig grunnlag for å konstruere noe 

basert på kun to svar.    

Det er viktig å merke seg at studien vår er begrenset i tid, og at vi har kanskje ikke fordypet 

oss nok i alle aspekter av problemstillingen. Vi måtte ta et valg om hva vi skulle fokusere på, 

noe som kunne bety at enkelte områder ikke ble utforsket tilstrekkelig.  
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2.4 Kritikk 

Som er nevnt i avsnittet 2.3 må vi begrense omfanget og tidsrammen for vår 

masteroppgave.  I denne delen vil vi vurdere hvilke punkter av arbeidet vi anser som kritiske 

og hvilke av disse punktene som potensielt kan påvirke resultatene av vår studie. Vi vil 

gjennomgå en kritisk vurdering av eksisterende teori og eget arbeid.  

Referanserammen vår er basert på rapporter og artikler fra professor Monsen. Det kan 

kritiseres for at vi ikke har brukt flere kilder til referanserammen. Flere kilder og synspunkter 

har vi forsøkt å presentere i kapittel 4.  

Som det mest kritiske punktet i vårt arbeid anser vi spørreundersøkelsen. Vi sendte inn 

spørreskjemaet for sent, uten å sette en frist. Det er kun én spesiell kommune som er inkludert 

i utvalget og utvalget av respondenter i fylket er begrenset og kan muligens ikke anses som 

representativt.   

Tolkingen av resultatene av spørreundersøkelsen er basert på vår egen forståelse og 

oppfatning. Vi fikk lav respons, og det kan være feil i måten vi distribuerte spørreskjemaet på 

og til hvem det ble sendt. Det kan også hende at spørsmålene var for komplekse, og vi klarte 

ikke å motivere folk til å svare på dem.  

En alternativ tilnærming kunne vært å kontakte politikerne direkte og stille spørsmålene 

direkte til dem, i stedet for å sende spørreskjemaet. På grunn av det begrensede og ikke-

representative utvalget er det ikke mulig å generalisere resultatene.
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3. Referanseramme 

3.1 Innledning 

I dette kapittel vil vi presentere et teoretisk grunnlag som vi bruker senere i 

utredningsoppgaven. Her vil vi introdusere de to hovedgruppene av organisasjoner og 

beskrive hvordan de to ulike gruppene genererer inntekter. For å forstå forskjellen mellom de 

to, vil vi forklare begrepene inntekt og utgift. Til slutt presenterer vi ulike regnskapsmodeller, 

vi konsentrerer oss mest om forretningsregnskap og kameralregnskap.  

Ifølge Danielsson (henvist i Monsen, 2021, p.1) eksisterer det to typer organisasjoner: 

markedsrelaterte organisasjoner og budsjettrelaterte organisasjoner. Felles for alle 

organisasjoner er at de må finansiere sine utgifter fra inntekter. Det som skiller 

markedsrelaterte organisasjoner fra budsjettrelaterte organisasjoner, er deres formål og måte å 

generere inntekter på. (Monsen, 2021).  

Ifølge Monsen, markedsrelaterte organisasjoner, for eksempel, private bedrifter, skaffer seg 

inntekter for å finansiere sine utgifter gjennom, såkalt markedsmessige byttetransaksjoner. De 

setter seg et lønnsomhetsmål og oppnår det ved kjøp og salg av varer og tjenester. For å fange 

og følge lønnsomhetsvirkninger i salg og kjøp utarbeider markedsrelaterte organisasjoner 

lønnsomhetsregnskap.   

Offentlige organisasjoner har ikke lønnsomhet som formål, de klassifiseres som 

budsjettrelaterte organisasjoner. Formålet med disse organisasjonene er offentlig forvaltning 

av skatteinntekter og demokratisk kontroll. Budsjettrelaterte organisasjonene får 

skatteinntekter fra skattebetalere uten å gi en direkte motytelse, noe som kalles enveis 

pengetransaksjon, i motsetning til toveis transaksjon i markedsrelaterte organisasjoner. De 

offentlige inntektene fordeles mellom ulike avdelinger, for eksempel skoler og barnehager, 

samtidig som utgiftene finansieres gjennom budsjett. Formålet er ikke å oppnå lønnsomhet, 

men å sikre offentlige tjenester og velferd. (Monsen, 2021).   

I offentlig sektor finner vi også kommunale foretak (KF) og interkommunale selskaper (IKS) i 

tillegg til budsjettkoblet forvaltning. Disse selskapene er finansiert gjennom inntekter som 

mottas i bytte for tjenester levert til innbyggerne. Dette betyr at offentlige virksomheter får 

inntekter gjennom markedsvekslingstransaksjoner, og ikke gjennom enveis 

pengetransaksjoner. Dermed har KF og IKS mer til felles med markedsrelaterte private 

virksomheter enn med offentlig budsjettkoblet forvaltning når det gjelder tilgang til inntekter 
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for å finansiere kostnadene som påløper. Dermed kan også KF og IKS, i likhet med private 

selskaper, klassifiseres som markedsselskaper som trenger informasjon om påløpte inntekter 

og utgifters innvirkning på lønnsomheten. (Monsen, 2021).  

Allerede her kan man tenke seg at regnskapet for markedskoplete organisasjon som er 

interessert i lønnsomhetsresultat, bør ha en annen fokus enn regnskapet fra en budsjettrelatert 

organisasjon som har som formål å fordele inntektene. Informasjonen som finansregnskapene 

gir brukere for å fatte beslutninger i disse to typene organisasjoner, bør dekke to vidt 

forskjellige behov: for marketskoblete organisasjonen er det behov å innhente informasjon om 

hvordan og hvor fort skapes gevinst i organisasjonen. For en budsjettrelatert organisasjon er 

det hvor mye budsjett avviker av «reelle» regnskapstall i en periode og hvordan inntektene 

fordeles.   

 

3.2 Begrepsapparat 

I avsnitt 3.1 introduserte vi forskjellen mellom markedsorienterte og budsjettorienterte 

organisasjoner.  I neste avsnitt vil vi presentere ytterligere definisjoner av begreper som kan 

være nyttige for å klassifisere ulike regnskapsmodeller. Vi vil forklare nøkkelbegrepene som 

er relevante for å forstå ulike aspekter ved regnskap.    

Inntekter og utgifter 

I et regnskap er det to hovedbegrep: inntekt og utgift. Ifølge Monsen defineres inntekt som et 

krav på innbetaling, mens utgift defineres som en forpliktelse til utbetaling. Disse begrepene 

ble utviklet for regnskap i privat sektor og videreutviklet slik at de kan anvendte for regnskap 

i offentlig sektor i form av kameralregnskap. (Monsen, 2021). 

«Inntekter og utgifter som er påløpt omtales som inntekt og utgift.» (Monsen, 2021, p. 13). 

Inntekt er definert som krav på innbetaling og utgift er definert som forpliktelse til utbetaling. 

Figur 1 gir en visuell representasjon av forholdet mellom inntekter og utgifter i et 

regnskapssystem, og gir en bedre forståelse av hvordan disse begrepene henger sammen og 

påvirker organisasjonens økonomiske stilling.  
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Figur 3.1: Begrepene inntekt og utgift. (Kilde: Monsen, 2021, figur 2.2 p.13). 

  

Figurens 3.1 øverste del viser at inntekter og utgifter som er anordnet (anvist) for innbetaling 

og utbetaling defineres som anordnet inntekt og anordnet utgift. De resterende delene av 

inntektene og utgiftene som ikke er anordnet for innbetaling og utbetaling, kalles som ikke - 

anordnet inntekt og ikke anordnet utgift. (Monsen, 2021, p. 13). 

Videre kan både inntekter og utgifter deles inn i to kategorier basert på kontantstrømmen: 

umiddelbart (dvs. i regnskapsperioden) eller senere (dvs. i senere perioder) kontantinntekter 

og kontantutgifter. Dette betyr at inntektene og utgiftene pengemessig kan periodiseres til den 

aktuelle rapporteringsperioden for å fastslå om de er påløpt, er anordnet for inn-/utbetaling 

eller inn-/utbetalt. (Monsen, 2021). 

Det finnes flere varianter av pengeperiodiseringsprinsippet som kan anvendes for å 

periodisere inntekter og utgifter i regnskaper. Disse inkluderer:  

a. Påløptprinsippet - inntektene og utgiftene kan periodiseres med henblikk på om 

innbetalingskrav og betalingsforpliktelser er påløpt i regnskapsperioden, uavhengig av 

når betalingen faktisk ble foretatt.  

b. Anordningsprinsppet - inntektene og utgiftene periodiseres basert på når de er 

anordnet eller godkjent for innbetaling eller utbetaling i regnskapsperioden.  

c. Kontantprinsippet - inntektene og utgiftene periodiseres basert på når de faktis blir 

innbetalt eller utbetalt. (Monsen, 2021). 
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I tillegg til pengevirkninger kan inntektene og utgiftene også ha lønnsomhetsvirkninger (se 

nederst i figur 3.1). Inntekter og utgifter med positive og negative lønnsomhetsvirkninger 

kalles lønnsomhetsinntekt og kostnadsutgift. (Monsen, 2021, p. 14). 

De delene av lønnsomhetsinntektene og kostnadsutgiftene som har lønnsomhetsvirkninger 

umiddelbart (dvs. i løpet av rapporteringsperioden), kalles som umiddelbar 

lønnsomhetsinntekt og umiddelbar kostnadsutgift. Inntekter og utgifter med 

lønnsomhetsvirkninger senere (dvs. i senere perioder) kalles som senere lønnsomhetsinntekt 

og senere kostnadsutgift. (Monsen, 2021, p. 14). 

I tillegg er det inntekter og kostnader som ikke har noen påvirkning på lønnsomheten, og 

disse kalles ikke-lønnsomhetsinntekt og ikke-kostnadsutgift. Låneinntekter og avdragsutgifter 

er gode eksempler på dette. (Monsen, 2021, p. 14). 

Basert på informasjonen ovenfor og figur 3.1 kan vi oppsummere Monsens konklusjon. 

Inntekter og utgifter har to regnskapsmessige effekter: en økonomisk påvirkning på 

kontantbeholdningen og en påvirkning på periodens lønnsomhet. Dermed står vi overfor to 

hovedtyper av regnskap: en av dem er finansielt regnskap, som bruker et 

pengeperiodiseringsprinsipp og et annet lønnsomhetsregnskap som benytter et 

lønnsomhetsperiodiseringsprinsipp. Det kan også konkluderes at det eksisterer tre ulike 

pengeperiodiseringsprinsipper, nemlig påløptprinsippet, anordningsprinsippet og 

kontantprinsippet som nevnt ovenfor, og kun ett lønnsomhetsperiodiseringsprinsipp.   

Lønnsomhetsregnskap er spesielt tilpasset resultatorienterte organisasjoner og fokuserer 

dermed på lønnsomhetseffekten av inntekter og utgifter som er knyttet til hverandre gjennom 

verdikjeden i disse virksomhetene.  

Finansielt regnskap fokuserer på pengestrømmer inn og ut av organisasjonen.  Det tar hensyn 

til umiddelbare inn- og utbetalinger og ser hvilken innvirkning dette har på 

kassebeholdningen. Siden budsjettkoblete organisasjoner genererer inntekter gjennom enveis 

pengetransaksjoner og det dermed ikke er noen direkte kobling og sammenheng mellom 

inntekter og utgifter, er det viktig å sikre at inntektene er tilstrekkelige til å dekke utgiftene. 

Budsjettkoblete organisasjoner er mer interesserte i effekten av pengevirkning på inntekten 

deres enn lønnsomhetsvirkning, så det bør utarbeides et finansielt regnskap.   

I noen av artikler kaller Monsen finansielt regnskap som pengeregnskap for å understreke 

fokuset på pengestrømmer og den økonomiske virkningen av transaksjoner i organisasjonen.  
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I det foregående avsnittet har vi presentert to regnskapsbegreper: et finansielt regnskap og et 

lønnsomhetsregnskap. Vi avklarte deretter begrepene «inntekter» og «utgifter» og kategorisert 

dem basert på deres lønnsomhetsvirkning eller pengevirkning. I tillegg har vi delt inntekter og 

utgifter inn i kategorier basert på deres virkning.  

 

3.3 Forretningsregnskap 

Som vi har visst før, finnes det to typer av regnskap innen regnskapsteori: den ene er 

finansielt regnskap (pengeregnskap) og den andre er lønnsomhetsorientert regnskap. 

Hovedforskjellen mellom disse to typene av regnskap tar utgangspunkt i begrepene inntekt og 

utgift (Figur 3.1) og hvilket periodiseringsprinsipp og bokføringsmetoder de benytter. 

I dette kapittel vil vi se nærmere på begrepet «forretningsregnskap» og ulike 

bokføringsmetoder som kan brukes innen denne typen regnskap. Ved å se nærmere på disse 

bokføringsmetodene kan vi bedre forstå hvordan økonomisk informasjon registreres, måles og 

presenteres i forretningsregnskap. 

Regnskap for private bedrifter kan kalles forretningsregnskap (FOR) for å gjøre det klart at 

det er regnskap basert på en bedrifts forretningsvirksomhet (Monsen, 2021). 

Forretningsregnskap bruker kjøpmannens bokføring, som ble utviklet fra enkelt til dobbel 

bokføring.  

 
Figur 3.2: Kjøpmannens bokføring. (Kilde: Monsen, 2021, figur 3.1 p. 21). 

 

3.3.1 Ulike bokføringsmetoder. Fra enkelt til dobbelbokføring 

Ifølge Monsen (2021) bestod tidligere regnskapet i privat sektor av føring av innbetalinger og 

utbetalinger i samsvar med enkle bokholderis prinsipp, hvoretter det ble videreutviklet til 

systematisk enkel bokføring. Sistnevnte er basert på bruk av enkle bokholders prinsipp som 

registrerer enkle regnskapstransaksjoner. Her er det viktig å skille mellom pengetransaksjoner 
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som har en lønnsomhetseffekt og pengetransaksjoner som ikke har det. Ikke-

pengetransaksjoner som har lønnsomhetsvirkning tas også med. «Dermed blir det mulig å 

rapportere et lønnsomhetsresultat som differansen mellom lønnsomhetsinntekter og 

kostnadsutgifter.» (Monsen, 2021, p. 20).  

Dobbelt bokholderi, eller dobbelt bokføring er en annen metode for føring av 

regnskapstransaksjoner. I henhold til dette prinsippet føres hver transaksjon to ganger, en 

gang på Debet (+) og en gang på Kredit (-), og to forskjellige konti benyttes. Balansekontiene 

som representerer betalingssiden av transaksjoner, som er kontoene som brukes i den 

systematiske enkel regnskapsføring, kompletteres med lønnsomhetskonti som representerer 

produksjonssiden. Dette skillet gjør at lønnsomhetsresultater kan rapporteres både på 

betalingssiden (balansekonti) og resultatsiden (lønnsomhetskonti). (Monsen, 2021). Dette 

systemet gjør regnskapet selvovervåkende, ettersom summen av alle transaksjoner alltid må 

være lik null.  

Ifølge Monsen er kjøpmanns dobbelte bokføring er en bokføringsmetode som danner 

grunnlaget for et lønnsomhetsregnskap. (Monsen, 2021).  

Lønnsomhetsresultatet som kommer frem i resultatregnskapet viser forskjellen mellom 

inntekter og kostnader som har innvirkning på lønnsomheten i perioden (umiddelbar 

lønnsomhetseffekt, se figur 3.1), og det forklarer også endringer i egenkapitalen i perioden, 

sammen med eventuelle direkte innskudd og uttak av egenkapital som føres direkte i 

balansen.  

 

3.3.2 Forretningsregnskap 

Forretningsregnskap ofte unøyaktig omtalt som periodiseringsregnskap, er som det tyder fra 

ordlyden, et regnskap for private bedrifter og derfor rapporteres det her 

lønnsomhetsvirkninger av inntekter og utgifter i form av lønnsomhetsinntekter (opptjent 

inntekt) og inntektskostnader (investering). (Veggeland, 2018).  

 «Moderne» forretningsregnskapet benytter lønnsomhetsperiodiseringsprinsippet, kombinert 

med dobbelte bokholderis prinsipp, som ble presentert i det foregående avsnittet.   

Forretningsregnskap ifølge Monsen (2021) har ulike varianter:  



15 

 

Kontantforretningsregnskap (KFOR), som bruker kjøpmannens enkle bokføring. Ifølge 

Monsen (2021) rapporterer dette regnskapet pengevirkningene av inntektene og utgiftene ved 

bruk av kontantprinsippet (i form av umiddelbar pengevirkning, eller med andre ord 

kasseendringen). Dette regnskapstype er grunnlaget for finansregnskap da fokus er på inn- og 

utbetalinger. (Monsen, 2021, p. 27).  

Systematisk forretningsregnskap (SFOR), som kjøpmannens systematisk enkle bokføring. 

Umiddelbare kontantinntekter i form av regnskapsperiodens innbetalinger og umiddelbare 

kontantutgifter i form av regnskapsperiodens utbetalinger bokføres på en systematisk måte 

ved bruk av det enkelte bokføring prinsipp. Disse enkle regnskapspostene har en dobbel 

effekt, nemlig en kontanteffekt og en lønnsomhetseffekt. På den annen side blir inn- og 

utbetalinger uten innvirkning på lønnsomheten (for eksempel lånebetalinger og avdrag) 

bokført to ganger (to enkle transaksjoner), nemlig én oppføring på kontantkontoen (kontanters 

innvirkning og innvirkning på lønnsomheten), og den andre posteringen på motsatt side av 

kontoen til en annen konto enn kontantkontoen (opphever lønnsomhetseffekten, men ikke 

kontanteffekten av den første enkle oppføringen). (Monsen, 2021, p. 28). 

Lønnsomhetsforretningsregnskap (LFOR), er en videreutvikling av kjøpmannens 

systematiske enkle bokføring. Med andre ord, bruker LFOR dobbelt bokføringsprinsipp og 

erstatter den systematiske bruken av det enkle bokføringsprinsippet. Denne regnskapstypen 

reflekterer innvirkningen av inntekter og kostnader på lønnsomheten ved bruk av 

periodiseringsprinsippet. (Monsen, 2021, p. 33).  

Lønnsomhetsresultat rapporteres ved hjelp av betalings- og ytelsessidene, som er representert 

ved balanse- og resultatregnskapskonti. I tillegg til dobbelt bokføring, finner vi «integrerte 

fullstendige balanseregnskapskonti» i LFOR. Dette innebærer at selskapets eiendeler, gjeld og 

egenkapital blir rapportert, samt den påfølgende lønnsomheten på balansedatoen. (Monsen, 

2021, p. 37).   

Vi kan se på forskjellen mellom disse typene av regnskap i sammenlenking skjema nedenfor:  
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Tabell 3.1: Forretningsregnskap. (Kilde: Monsen, 2021, tabell 3.8 p. 38). 

   FORRETNINGSREGNSKAP 

   Kontant-

forretningsregnskap  

Systematisk 

forretningsregnskap  

Lønnsomhets-forretningsregnskap  

(1) Formål  • informasjon for 

pengeforvaltning av 

finansielle midler i 

private bedrifter  

• informasjon for 

lønnsom forvaltning av 

finansielle midler i 

private bedrifter  

• informasjon for lønnsom forvaltning 

av finansielle midler i private 

bedrifter  

(2) Oppgave(r)  • rapportering av inn 

og utbetalingene  

• rapportering av 

lønnsomhetsresultatet via 

betalingssiden 

(balanseregnskapskonti)  

• rapportering av 

lønnsomhetsresultatet via både 

betalingssiden 

(balanseregnskapskonti) og 

ytelsessiden 

(lønnsomhetsresultatregnskapskonti)   

• rapportering av integrerte 

fullstendige balanseregnskapskonti 

(eiendeler, gjeld og egenkapital samt 

eventuell senere lønnsomhetsinntekt  

(3) Periodi-  

seringsprinsipp  

• pengeperiodisergs-

prinsipp  

 (kontantprinsippet)  

• lønnsomhets-

periodiseringsprinsipp  

• lønnsomhets-periodiseringsprinsipp  

(4) Inntekts-/ 

utgifts virkning  

• pengevirkning  • lønnsomhetsvirkning  • lønnsomhetsvirkning  

(5) Type 

regnskap  

• pengeregnskap 

(kontantregnskap)  

• modifisert penge-

regnskap med et 

lønnsomhetsresultat  

• lønnsomhetsregnskap  

(6) Bokførings-

konto/-konti  

• kjøpmannens konto 

(debet- og 

kreditsider; kun én 

kolonne på hver 

side)  

• kjøpmannens konti 

(debet- og kreditsider; 

kun én kolonne på hver 

side)  

• kjøpmannens konti (debet- og 

kreditsider; kun én kolonne på hver 

side)  

(7) Bokførings-

metode  

• kjøpmannens enkle 

bokføring  

• kjøpmannens 

systematisk enkle 

bokføring  

• kjøpmannens dobbelte bokføring  

 

 

3.4 Kameralregnskap 

Kameralregnskap stammer fra det latinske ordet camara eller camera, og ble brukt i offentlig 

sektor i det kontinentale Europa i det 16. århundre og fremover for å bistå til demokratisk 

kontroll med offentlig skatteinntekter (Walb, 1926, referert i Monsen, 2021, p. 43). Kamera 
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betydde et sted hvor de som var ansvarlig får å administrere inntekter vanligvis samlet seg. 

(Monsen, 2021).  

Vi vil gå gjennom utviklingsstadiene for å få en bedre forståelse av kameralregnskap og 

presisere kameralregnskapsformål i ulike faser.  

I henhold til Wabl (1926, referert i Monsen, 2021, p. 43) gjennomgikk kameralregnskap flere 

utviklingsstadier. Formålet med kameralregnskap varierte og til ulike tidspunkt var rettet mot 

innhenting av informasjon til kontrollformål, til statistiske formål og for å utarbeide et 

lønnsomhetsresultat. (Monsen, 2021). 

Det første stadiet (ca. 1500 – 1750) kalles den enkelte kameralstil, og består i å etablere en 

balanse mellom penger og løsøre. Det kunne også omfatte kartlegging av fast eiendom og 

inndeling av inntekter og utgifter etter deres kilder. (Walb, 1926, p.211 referert i Monsen, 

2021, p.43).  

Det andre stadiet (ca. 1750 – 1810) kalles innføring av anordningsregnskap, utgangspunktet 

for diskusjonen på dette stadiet var et forsøk på å inkludere i regnskapet ikke bare betalte 

inntekter og betalte utgifter, men også alle inntekter og utgifter som skulle betales i 

regnskapet. (Monsen, 2021).  

Det tredje stadiet i kameralregnskapets utvikling (fra ca. 1810) kalles videre inndeling av 

kameralregnskapet. I 1810 ble det utgitt en regnskapsmanual som forklarte hvordan inntekter 

og utgifter skulle regnskapsførers avhengig av om de hadde en overskuddseffekt eller ikke (se 

nederst i figur 3.1). (Monsen, 2021).   

Det fjerde stadiet i utviklingen av kameralregnskap, kalt utviklingen av bedriftskameralistikk, 

startet rundt 1910. På dette stadiet introduserte utøverne kameralregnskap, noe som gjorde det 

mulig til å føre beholdninger av råvarer, halvfabrikata og ferdigvarer som til slutt ville bli 

avskrevet som utgifter i henhold til deres forbruk/salg og fysiske eiendeler som skulle 

avskrives. Disse kameralistiske bokføringskontoene ble brukt til å utarbeide resultatregnskap 

og balanse for offentlige virksomheter med nøyaktig samme informasjon som tilsvarende 

bokføringskonti utarbeidet for private virksomheter (se nederst i figur 3.1). (Monsen, 2021).  

Dagens kameralregnskap består av to hovedvarianter: forvaltningskameralistikk (FKAM), 

som er utformet for offentlig forvaltning, og bedriftskameralistikk (BKAM), som er utformet 

for offentlig bedrifter. (Monsen, 2021).   

Vi setter søkelys på FKAM da i denne utredningen legger vi vekt på kommuneregnskapet.  
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3.4.1 Forvaltningskameralistikk  

Hovedmålet med forvaltningsregnskapet (FKAM) er å rapportere informasjon som er 

nødvendig for demokratisk forvalting av skatteinntekter. Dette betyr at offentlig inntekter og 

utgifter bør kontrolleres demokratisk i den forstand at de skal brukes til å finansiere utgifter 

som påløper og følge politikernes demokratiske budsjettvedtak. (Monsen, 2014a).   

Ifølge Monsen (2021) finnes det finnes fire oppgaver for FKAM som støtter dette 

hovedformålet:  

Budsjettkontroll. Den første oppgaven er å sammenlikne budsjettall hentet fra budsjett- og 

regnskapsdata hentet fra den kameralistiske kontoen. En oversikt over kameralistiske kontoen 

er vist i tabell 1 nedenfor.  

Innbetaling- og utbetaling kontroll. Den andre oppgaven er sammenligning av 

innbetalingsanordning- og utbetalingsanordning, bokført i AO-kollunene til den 

kameralistiske kontoen til og innbetalinger – og utbetalinger, bokført i V-kolonnene til denne 

kontoen.  

Klassekontroll. Den tredje oppgaven er rapportering av inn- og utbetalinger bokført i V-

kolonnene til den kameralistiske kontoen.  

Rapportering av pengeresultat. Den fjerde oppgaven er å rapportere forskjellen mellom 

anordnede inntekter og utgifter i form av innbetalings- og utbetalingsanordninger, bokført i V-

kolonnene til den kameralistiske kontoen.  

Tabell 3.2: Den kameralistiske kontoen. (Kilde: Monsen, 2021, tabell 4.1 p. 48). 

 
  

Nedenfor finner vi forklaringer som gis av Monsen (2021) på hva disse begrepene betyr.  

Kolonnen Rester brakt frem (RF) viser beløp som bringes frem fra tidligere perioder. På 

inntektssiden viser den inntektsrester (fordringer), mens på utgiftssiden viser den utgiftsrester 

(forpliktelser). Fordringer og forpliktelser føres i FKAM som det er inngått 

innbetalingsordninger og utbetalingsanmodninger for, men som ikke er innbetalt eller betalt. 
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RF-kolonnene representerer saldokolonnene ved begynnelsen av perioden, fordi de utestående 

beløpene fra forrige periode overføres som inngående beløp i den gjeldende perioden. 

(Monsen, 2021, pp. 48-49).  

Kolonnen Anordning (AO) i FKAM viser inntekter på inntektssiden og utgifter på utgiftsside 

som det er gitt innbetaling- og utbetalingsanordninger for. AO - kolonnene danner dermed 

grunnlag for rapportering og utarbeidelse av resultatregnskapet, som viser pengevirkningene 

av fordelt inntekt og kostnad. (Monsen, 2021, p. 49). 

Kolonnen Virkelig utfall (V) i FKAM har dobbelt funksjon. For det første fungerer den som 

en beregningskolonne for de anordnende beløpene i RF og/eller årets anordning AO, da den 

viser hvor mye av de anordnende beløpene som er realisert gjennom inn- og utbetalinger i 

perioden. For det andre, når vi ser det vertikal, viser den umiddelbare kontantinntekter og 

umiddelbare kontantutgifter over en periode. Dermed tilsvarer denne kolonnen kjøpmannens 

dobbelte borføring som viser pengetransaksjoner, dvs. kontanter og bankkontoer. (Monsen, 

2021, p. 49).  

Kolonnen Rester overført (R) på inntektssiden viser utestående beløp i form av inntektsrester 

(fordringer), og på utgiftssiden den viser utgiftsrester (forpliktelser) ved slutten av perioden. 

Denne kolonnen danner en restkolonne, hvor beløpene overføres til kolonnen Rester brakt 

frem (RF) i kommende periode. Denne kolonnen indikerer fordringer og forpliktelser som det 

er gitt betalings- og utbetalingsanordninger for, men som ennå ikke er inn- og utbetalt. 

(Monsen, 2021, p. 49).  

 

3.4.1.1.Anordningsprinsppet og to kameralistiske bokføringsregler i FKAM 

Inntekter og utgifter periodiseres i FKAM av hensyn til pengevirkningene. Den øverste delen 

av figur 3.1 er relevant for FKAM.  Nedenfor i figur 3.4 tar vi kun den delen av figuren 3.1 

som er relevant for FKAM. En inntekt føres i FKAM når den anordnes for innbetaling og ikke 

når inntekten påløper. På samme måten føres utgifter inn i FKAM, dvs når de er anordnet for 

utbetaling og ikke når de er påløpt. (Monsen, 2021).  
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Figur 3.3: Begrepene inntekt og utgift med relevans for FKAM. (Kilde: Monsen, 2021, figur 

4.1 p. 50). 

 

Ifølge Monsen (2021), i offentlig forvaltning er viktig å skille mellom anordningsmyndighet 

og betalingsmyndighet. For å gjøre det etter man søkelys på anordnende inntekter og utgifter 

fremfor å fokusere på påløpte inntekter og utgifter. Dette betyr at en kommunekasserer ikke 

har mulighet til å motta eller betale penger med mindre han har tidligere har mottatt eller 

samtidig mottatt en betalingsanordning fra rådmann for eksempel, som har 

anordningsmyndighet.   

«Et grunnprinsipp for den offentlige betalingsgjennomføringen består i at ingen utbetaling kan 

foretas uten en tilsvarende utbetalingsanordning gitt av en anordningsberettiget enhet og en 

innbetaling kan kun mottas av kassekontoret basert på en tilsvarende innbetalingsanordning. 

Av kontrollårsaker gis inn- eller utbetalingsanordningene alltid av en enhet som hverken er 

betrodd med betalingsutførelsen eller med bokføringen.» (von Wysocki, 1965, s. 23, referert i 

Monsen, 2014a, p. 22).  

Ifølge Monsen (2021) føres regnskap i FKAM etter enkle bokføringsmetoden.  Det er to 

regler som alltid må følges innenfor denne metoden. Disse reglene gjelder hver for seg for 

inntekts- og utgiftssiden på kameralistiske kontoer:  

1. Det skal ikke foretas noen bokføring i V-kolonnen uten at det tidligere har blitt bokført 

i AO-kolonnen, enten samtidig eller før.  

2. Restbeløpet beregnes som summen av rester fra tidligere år, årets anordninger og 

virkelig utfall (R = RF + AO - V).  

Den første regelen stammer fra bruken av anordningsprinsippet i FKAM. Den sier at en 

betalingsanordning må først oppgis og registreres i AO-kolonnen på inntektssiden til en 

kameralistisk konto før en utbetaling kan mottas og registreres i kolonnen V på samme 

kontoside. På samme måte må en betalingsanordning først oppgis og legges inn i kolonne AO 
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på utgiftsside av kameralistiske kontoen før betaling kan foretas og registreres i kolonne V på 

samme side av kontoen.  Den andre regelen viser forholdet mellom fire forskjellige kolonner i 

kameralistekontoen og representerer balanseligningen til kameralisten. Ved slutten av 

perioden får vi restbeløpet på inntektssiden ved å ta restinntekten overført fra forrige periode 

(RF), legge til periodens anordnede inntekt (AO), og trekke fra umiddelbare kontantinntekten 

(V). På samme måte blir det på utgiftssiden av kameralistiske§ kontoen. (Monsen, 2021, p. 

51).  

Kort oppsummert, er FKAM utformet for å gi informasjon til bruk i den demokratiske 

kontrollen av offentlige skatteinntekter. FKAM rapporterer kontanteffekten av påløpte 

inntekter og utgifter ved å bruke anordningsprinsippet, og da utføres det fire oppgaver: 

budsjettkontroll, betalings- og utbetalingskontroll, kontantkontroll. (Monsen, 2014b). 

 

3.5 Oppsummering 

I dette kapitelet har vi presentert to forskjellige regnskapsformer: lønnsomhetsregnskap og 

finansielt(penge) regnskap. Vi har vist at forretningsregnskapet, som er basert på 

kjøpmannens dobbelte bokføring, er forestilt her som det beste eksempelet på et 

lønnsomhetsregnskap, mens kameralregnskap ble presentert som eksempel på finansielt 

regnskap. Vi har sett at FKAM er historisk designet for å rapportere «informasjon til bruk for 

demokratisk kontroll med offentlige skatteinntekter.» (Monsen, 2021, p. 59).   

Vi har gått gjennom ulike bokføringsmetoder og blitt kjent med pengeperiodiseringsprinsippet 

og lønnsomhetsperiodiseringsprinsippet. For en dypere forståelse og talleksempler av selve 

føringer av overnevnte forretningsregnskap som er FKAM og BKAM, henvises det til mer 

detaljerte presentasjoner. Professor Norvald Nytræ Monsen skrev flere bøker, artikler og 

rapporter om dette. Mest oppdaterte og relevante til dette temaet er en av Norvald N. Monsens 

bøker: «Forretningsregnskap og kameralregnskap: en sammenligning med henblikk på bruk i 

offentlig forvaltning», 2019.  

I neste kapittel går vi gjennom empiri. Vi ser nærmere på kommune som en budsjettkoplet 

organisasjon. Vi går gjennom regelverket for kommuneregnskapet og prinsippene som brukes 

i dette regnskapet. Vi er også interessert i å utforske hva og hvordan kommuneregnskap 

rapporterer, samt hvem er brukere kommuneregnskapet.  
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4. Kommuneregnskap  

I dette kapittelet tar vi sikte på å presentere kommuneregnskapet slik det praktiseres i alle 

norske kommuner i dag. Vi vil se nøye på økonomistyring, budsjett og økonomiplan i 

kommunesektoren. Det vil bli presentert formål og hovedbrukere av regnskap, rammeverk og 

kommuneloven. Videre vil vi presentere de grunnleggende prinsippene og forskriftene som er 

relevante for kommuneregnskapet i samsvar med bestemmelsene i kommuneloven. 

 

4.1 Økonomistyring i kommunesektoren 

I kommunesektoren er økonomistyring en viktig del av den overordnede styringen. Styringen 

omfatter budsjettering, regnskapsføring, rapportering og økonomisk analyse.  

Ifølge regelverk og veiledere om økonomiforvaltning i kommuner og fylkeskommuner mv. 

avsnitt 1, har kommuner og fylkeskommuner en plikt til å følge nasjonale regler og 

retningslinjer for økonomistyring. Dette omfatter krav til budsjettering og regnskapsføring, og 

rapportering av økonomisk informasjon til nasjonale myndigheter. Kommunene har også et 

ansvar for å sørge for god intern kontroll og risikostyring, for å sikre økonomien håndteres på 

en sikker og effektiv måte. (Kommunaldepartamentet, 2021a).  

Ifølge Rudaa (2021) handler økonomistyring i kommunesektoren om å administrere og 

kontrollere økonomien til kommuner og fylkeskommuner. Økonomistyringen i en kommune 

har som mål kommunelovens krav om langsiktig økonomiforvaltning. Det er kommunestyret 

selv som har ansvaret for å vedta de viktige økonomistyringsdokumentene: 

• Økonomiplan og årsbudsjett  

• Årsregnskap og årsberetning  

• Regler for økonomiforvaltningen  

• Regler for finans- og gjeldforvaltningen  

Økonomistyring refererer til beslutninger som påvirker måten ressurser disponeres på og/eller 

er rettet mot å oppnå økonomiske mål. (Busch, T, Johnsen, E. og Vanebo, J. O., 2009 referert 

i Rudaa, 2021, s.27).  
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En alternativ definisjon av økonomistyring, som beskrevet av Opstad (2013), vektlegger 

ledelsens evne til å styre virksomheten på en måte som maksimerer utnyttelsen av ressursene.  

En betydelig del av økonomistyringen i en kommunal kontekst fokuser på å sikre effektiv 

bruk av ressurser og fastsette nødvendige ressursnivåer for å oppnå økonomisk mål. Bindende 

bevilgninger som fastsettes i årsbudsjettet legger rammene for kommunens ressursallokering 

på ulike tjenesteområder. Utarbeidelsen av realistiske budsjetter og nøyaktig regnskapsføring 

er essensielt verktøy for å god kontroll over ressursbruk og fortløpende økonomistyring. 

(Rudaa, 2021).  

Ifølge Rudaa (2021) inkluderer annen relevant økonomistyringsdokumentasjon finans- og 

tjenestedatarapporter, samt månedlige og kvartalsvis regnskaps- og budsjettrapporter. I tillegg 

nevnes også KOSTRA-rapportering.  

Når det gjelder informasjonsfunksjonen, gir budsjettet et konkret bilde av politiske 

prioriteringer og gir derfor viktige tilbakemeldinger til befolkningen. Innbyggerne betaler 

skatt og forventer derfor at skattepengene deres brukes rasjonelt og effektivt. De har også 

behov og forventninger til produksjon av flest mulig kommunale tjenester som kommer dem 

til gode. (Andersen, 2019).  

Tillit til forvaltning og produksjon av tjenester er viktig for kommunenes egen sektor. Mål- og 

resultatstyring er det mest omfattende økonomistyringsprinsippet i all offentlig sektor.  

Ifølge Rudaa (2021) kan man beskrive sentrale prosesser innen økonomistyring i fem faser, 

som følger en kronologisk rekkefølge:  

1. Fastsettelse av mål.  

2. Utarbeidelse av handlingsplaner, årsbudsjetter og langtidsbudsjetter.  

3. Administrasjonen påser at planer gjennomføres med hensiktsmessige handlinger.  

4. Løpende evaluering av om gjennomføring er i samsvar med mål, planer og 

bevilgningsrammer.  

5. Korrigering ved avvik mellom planer og gjennomføring.  

 

4.1.1 Budsjett og økonomiplan  

Lovgrunnlaget for økonomiplanen og årsbudsjettet er forankret i kapittel 14 av lov om 

kommuner og fylkeskommuner, også kjent som kommuneloven. (Rudaa, 2021).  
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I boken til Rudaa (2021) påpekes det at i kommuner og fylkeskommuner spiller budsjett og 

økonomiplan en sentral rolle i styringen av økonomien. Økonomiplanen gir en langsiktig 

planstruktur, mens årsbudsjettet er et dokument som tildeler midler for ett spesifikt år, det vil 

si på kort sikt. (Rudaa, 2021).  

Kommunene er pålagt å utarbeide og oppdatere økonomiplanen årlig. Økonomiplanen skal ha 

en tidshorisont på 4 år og bør ikke være for detaljert. Hensikten er å gi en oversiktlig 

fremstilling av kommunens forventninger og prioriteringer når det gjelder tilgangen på og 

bruk av økonomiske ressurser. Økonomiplanen fungerer som et bindeledd mellom strategisk 

og administrativ planlegging, og bidrar til å samordne disse aspektene i kommunens 

virksomhet. (Hedenstad, 1995).   

Ifølge Rudaa (2021) blir årsbudsjettet og økonomiplanen vanligvis utarbeidet samtidig i de 

fleste kommuner. I denne sammenhengen vil årsbudsjettet være identisk med det første året i 

økonomiplanen. Det er kun det politisk vedtatte årsbudsjettet som har bindende virkning for 

kommunens ressursbruk. Rudaa (2021) poengterer at: «Mange kommuner refererer til 

årsbudsjettet og økonomiplanen som et handlingsprogram, ettersom det nettopp gjenspeiler at 

budsjettprosessen handler om å planlegge aktiviteter for å oppnå spesifikke mål. Både 

årsbudsjettet og økonomiplanen formidler deres planlagte aktiviteter og målsettinger gjennom 

både tall og tekst.» (Rudaa, 2021, p. 48).  

I veilederen «Økonomiplanlegging i kommuner og fylkeskommuner» presiseres det at 

økonomiplanen skal presenteres på en oversiktlig måte og inkludere sentrale økonomiske 

størrelser, som brutto driftsresultat, netto finansutgifter, netto driftsresultat, fondsavsetninger 

og gjeldsutvikling. (Kommunaldepartamentet, 2013).  

Ifølge Rudaa (2021) gir økonomiplanen en oversikt over kommunens politiske prioriteringer 

som strekker seg utover kommende budsjettår. Budsjettprosessen i en kommune har følgende 

hovedfunksjoner:  

• Politisk  

• Prioritering  

• Kontroll  

• Delegering  
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I boken «Kommuneøkonomi» av Rudaa (2021) blir det også påpekt at kommunelovens 

kapittel 14 inneholder flere krav til kommunens årsbudsjett og økonomiplan. Noen av 

hovedkravene er som følger:  

1. Årsbudsjettet er bindende for kommunestyret og underordnede organer.   

2. Årsbudsjettet og økonomiplanen skal være fullstendige og omfatte hele kommunens 

virksomhet, inkludert kommunale foretak og overføringer til/fra selskaper med 

eierinteresser.  

3. Årsbudsjettet og økonomiplanen må være realistiske og basert på faktiske beregnede 

inntekter og utgifter for budsjettåret.  

4. Årsbudsjettet skal være oversiktlig og tydelig formidle kommunestyrets prioriteringer, 

målsettinger og premisser.  

5. Både økonomiplanen og årsbudsjettet skal ha en driftsdel og en investeringsdel.  

6. Både økonomiplanen og årsbudsjettet skal være i balanse, i henhold til nærmere 

konkretiserte krav i loven.  

 

4.1.2 Kommunale regnskap og årsberetning   

I «Kommuneøkonomi» av Rudaa (2021) leser vi at kommunenes økonomiske aktiviteter blir 

reflektert gjennom kommuneregnskapet, som dokumenterer deres samlede utgifter og 

inntekter i løpet av et år. Dette regnskapet består av tre hoveddeler: driftsregnskapet, 

investeringsregnskapet og balanseregnskapet.   

Ifølge Rudaa (2021) gir driftsregnskapet informasjon om ressursbruk i form av utgifter og 

hvordan disse utgiftene er finansiert gjennom inntekter. Investeringsregnskapet gir en oversikt 

over kommunens investeringer og finansieringskilder, og dette regnskapet er spesifikt for 

kommuner og ikke vanlig i virksomheter som følger regnskapsloven. «Balanseregnskapet gir 

en oversikt over kommunens eiendeler og gjeld.» (Rudaa, 2021, p. 69).  

I tillegg til regnskapstallene kan en annen indikator for ressursbruk i en virksomhet være den 

faktiske bruken av ressurser, for eksempel antall årsverk, som ofte blir rapportert i den pålagte 

årsberetningen. (Rudaa, 2021).  

Kommunenes regnskapsføring følger retningslinjer fastsatt i kommuneloven og budsjett- og 

regnskapsforskriftene. Kommuneregnskapet er en sentral del av den økonomiske styringen og 

gir et omfattende bilde av kommunens økonomiske aktiviteter i løpet av et regnskapsår. 
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Regnskapet er arbeidskapitalorientert, med et spesielt fokus på bevilgningsregnskapet som 

dokumenterer all tilgang og bruk av midler. Vi kommer tilbake til arbeidskapitalprinsippet i 

kapittel 4.2.2.  

Gjennom en grundig og omfattende regnskapsprosess, som inkluderer kontinuerlig 

budsjettoppfølging og rapportering, bidrar kommunene til å oppnå økonomisk ansvarlighet, 

gjennomsiktighet og bærekraftig økonomisk styring. Dette er avgjørende for å opprettholde 

tilliten til kommunens økonomiske forvaltning, sikre effektiv ressursbruk og kunne levere 

viktige tjenester til innbyggerne på en forsvarlig måte. (Sunde, 2020).  

I henhold til §14-6 første ledd er alle kommuner forpliktet til å utarbeide og avlegge følgende 

årsregnskap: kommunekassen, kommunale foretak og interkommunale foretak som er pålagt å 

føre eget regnskap i samsvar med gjeldende lov eller forskrift. I tillegg skal det utarbeides et 

samlet regnskap for kommunen som en del av det konsoliderte regnskapet. (GKRS, 2021b).  

Årsrapportene skal utarbeides i samsvar med gjeldende lovbestemmelser og i samsvar med 

prinsippene for god kommunal regnskapsskikk. Dette innebærer at regnskapet skal være 

basert på de etablerte regnskapsprinsippene og oppfylle de kvalitetskravene som er angitt i 

kapittel 4.2.3 og 4.2.1 i masterutredningen vår.    

 

4.2 Rammeverk   

Rammeverket for kommuneregnskapet har som formål å gi en overordnet beskrivelse av 

kommuneregnskapet og det faglige fundamentet som legger grunnlaget for å løse praktiske 

regnskapsspørsmål. Ifølge GKRS (God kommunal regnskapsskikk) er kommuneregnskapet 

både finansielt og bevilgningsorientert.   

«Rammeverket for kommuneregnskapet skal gi en overordnet beskrivelse av 

kommuneregnskapet og det faglige fundamentet som gir rammene for utvikling av løsninger 

på praktiske regnskapsspørsmål.» (GKRS, 2021a, p. 11).  

Ifølge GKRS kan vi lese at «Kommuneregnskapet er et finansielt og bevilgningsorientert 

regnskap.  

Det overordnede formålet med kommuneregnskapet er å gi nyttig informasjon til brukerne. 

Dette innebærer at regnskapet skal gi de folkevalgte et beslutningsgrunnlag for å utøve 

bevilgningskontroll og økonomisk kontroll. Dette formålet ligger til grunn for 
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regnskapsreglene, og danner utgangspunkt for valg av grunnleggende regnskapsprinsipper og 

kvalitetskrav til regnskapet. Når kommuneregnskapet avlegges i samsvar med de 

grunnleggende regnskapsprinsippene, kvalitetskravene, regnskapsregler, regnskapsstandarder 

og god kommunal regnskapsskikk for øvrig, gir regnskapet nyttig informasjon til 

regnskapsbrukeren. Det er dette som samlet sett kan kalles rammeverket for 

kommuneregnskapet.» (Standarder og notater. Rammeverk., u.å).  

Hierarkiet presenteres i figuren nedenfor.  

 

 

Figur 4.1: Selvkonstruert figur, basert på Sunde (2020) pp. 106-111.
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4.2.1 Kvalitetskrav 

Ifølge Sunde (2020) tar kvalitative krav til regnskapsinformasjon hensyn til behovene til de 

som bruker informasjonen. Når man fastsetter kravene for kvalitet i et regnskap, er det viktig 

å ta utgangspunkt i hvilken informasjon brukerne trenger. Tidligere ble kommunestyret nevnt 

som den viktigste brukeren, men både staten og innbyggerne er også betydningsfulle brukere.  

Vanligvis defineres det fire kvalitetskrav for et regnskap:  

1. Relevant.  

2. Pålitelig.  

3. Forståelig.  

4. Sammenlignbar.  

Informasjon er relevant når den kan påvirke brukernes økonomiske beslutninger. 

Regnskapsinformasjon skal dermed sikre at brukerne gjør vurderinger basert på riktige 

beslutninger når det gjelder informasjon om drift, investeringer og finansiell stilling. Dermed 

har relevant regnskapsinformasjon prediktiv verdi og tilbakemeldingsverdi. Prediktiv verdi 

gjør at regnskapsinformasjonen gir et bedre grunnlag for å utarbeide fremtidige budsjetter, 

mens tilbakemeldingsverdien er knyttet til regnskapskontrollmålet. Informasjonen skal for 

eksempel gjøre det mulig å vurdere administrasjonens oppfølgingstiltak i forbindelse med et 

budsjettvedtak. (Sunde, 2020, p. 132).   

Pålitelighet innebærer at brukerne har tillit til opplysningene i regnskapet. Regnskapet skal 

være fri for vesentlige feil og være basert på dokumenterte virkelige hendelser. Dette betyr at 

regnskapet må fokusere mer på økonomiske realiteter enn formelle formater. Videre skal 

pålitelig informasjon være nøytral og objektiv. Forskjellige poster i regnskapet kan ha ulik 

grad av objektivitet, hvor noen, som kontanter og bankinnskudd, kan måles objektivt, mens 

andre, som tap på fordringer, kan være mer usikre. Kravene til nøytralitet og objektivitet skal 

oppfylles når beste estimat benyttes. (GKRS, 2021b).   

I boken til Sunde (2020) fremheves betydningen av at regnskapsinformasjonen er både 

relevant og pålitelig. I visse situasjoner kan det være nødvendig å finne en balanse mellom 

disse to faktorene. I slike tilfeller bør brukerens behov veies tungt, spesielt når det gjelder 

behovene til kommunestyret. Relevans er normalt knyttet til beslutningsformål, mens 

pålitelighet er viktig i forhold til kontrollformål. I et historisk kostregnskap, som 

kommuneregnskapet er basert på, er pålitelighet av større betydning enn relevans. Dette 
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skyldes at historiske kostnader er viktige for kontrollformål og for å opprettholde 

nøyaktigheten i regnskapet. Derfor bør pålitelighet være et sentralt fokus i 

kommuneregnskapet, gitt dets grunnlag i historiske kostnader. (Sunde, 2020).  

Forståelighet er en annen viktig kvalitetsfaktor for regnskapsinformasjon. Det betyr at 

regnskapet bør være utformet og presentert på en måte som er forståelig for brukerne. Det er 

likevel en forutsetning at brukerne har en viss kunnskap om økonomiske forhold og 

regnskapsprinsipper, og at de er villige til å sette seg inn i regnskapsinformasjonen. Politikere 

har ulike forutsetninger når det gjelder forståelse av økonomisk informasjon, og som gruppe 

kan de ikke betraktes som profesjonelle regnskapsbrukere. Dette betyr imidlertid ikke at 

regnskapet ikke bør gi informasjon om komplekse økonomiske forhold, men heller at selv 

komplekse forhold bør presenteres på en så forståelig måte som mulig. (GKRS, 2021b).   

I tillegg til relevans og pålitelighet, er sammenlignbarhet en viktig faktor for å sikre kvaliteten 

på regnskapsinformasjonen. Ifølge GKRS (2021) betyr dette at informasjonen bør være mulig 

å sammenligne, både med andre kommuner og mellom ulike regnskapsperioder. Brukerne må 

kunne vurdere endringer i økonomisk informasjon over tid for å kunne ta informerte 

beslutninger. Sammenlignbarhet spiller også en viktig rolle i utviklingen av regnskapsregler 

og god praksis innen kommunal regnskapsføring. I tillegg bør regnskapsprinsippene som 

brukes være konsistente over tid, selv om det kan forekomme endringer som følge av 

lovendringer, forskrifter eller oppdateringer av regler for god kommunal regnskapsskikk. 

(GKRS, 2021b).   

Når regnskapsinformasjon utarbeides, kreves det ressurser fra den ansvarlige for regnskapet. 

Derfor bør vurderingen av oppfyllelse av kvalitetskrav tas med i betraktning av hvor viktig 

informasjonen er og om nytten overstiger kostnadene ved å produsere den. Dette betyr at 

vesentlighet og kost-nytte-forhold også bør vurderes ved utformingen av regnskapsregler. 

(GKRS, 2021b).   

Oppsummert, bør regnskapsinformasjon være relevant, pålitelig, og sammenlignbar for å 

oppfylle brukernes behov. Brukere må kunne ta informerte økonomiske beslutninger basert på 

informasjon om drift, investeringer og finansiell stilling. Samtidig er det viktig at 

informasjonen er pålitelig og fri for vesentlige feil, slik at den kan være tillitsvekkende og 

nyttig for kontrollformål. I tillegg må regnskapsinformasjonen være forståelig for brukerne, 

selv om de kan ha ulike kunnskapsnivåer når det gjelder økonomiske forhold. Videre bør 

oppfyllelsen av kvalitetskrav også vurderes i forhold til kostnadene ved å produsere 
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informasjonen, og vesentlighet spiller en viktig rolle som en overordnet begrensning. (GKRS, 

2021b), (Sunde, 2020).  

I neste kapittel skal vi utforske de grunnleggende prinsippene for regnskapsinformasjon og 

hvordan de påvirker utformingen av regnskapsregler.  

  

4.2.2 Grunnleggende prinsipper  

Regnskapsprinsippene gir retningslinjer for hvordan faktiske inntekter, investeringer og 

utgifter skal registreres og periodiseres. Disse prinsippene kan bidra til å løse spesifikke 

regnskapsmessige utfordringer. Kommuneloven § 14-6 tredje ledd bokstav a-d oppsummerer 

de viktigste regnskapsprinsippene som gjelder for kommunale regnskaper. (Sunde, 2020). 

Ifølge Lovdata §14-6 skal årsregnskapene utføres i samsvar med grunnleggende 

regnskapsprinsipper med følgende retningslinjer:  

a. All tilgang på og bruk av midler i løpet av året skal bli tydelig reflektert i 

driftsregnskapet eller investeringsregnskapet.  

b. All tilgang på og bruk av midler skal regnskapsføres brutto, det vil si at både inntekter 

og utgifter skal vises separat og ikke nettoføres.  

c. Samtlige kjente utgifter og inntekter i løpet av regnskapsåret skal være inkludert i 

årsregnskapet, uavhengig av at de er betalt eller ikke på tidspunktet for avslutningen 

av årsregnskapet.  

d. Dersom størrelsen på et beløp er usikkert, skal det benyttes beste estimat i 

regnskapsføringen. Dette krever at man skal gjøre en vurdering basert på tilgjengelig 

informasjon og erfaring for å estimere beløpet på en mest mulig pålitelig måte. 

(Kommunaldepartementet, LOV-2018-06-22-83).  

  

Arbeidskapitalprinsippet  All tilgang og bruk av midler i året skal fremgå av driftsregnskapet 

eller investeringsregnskapet.  

Bruttoprinsippet  All tilgang og bruk av midler skal regnskapsføres brutto.  

Anordningsprinsppet  Alle kjente utgifter og inntekter i året skal tas med i årsregnskapet 

for vedkommende år, enten de er betalt eller ikke når 

årsregnskapet avsluttes.  

Beste estimat  Hvis størrelsen på et beløp er usikkert, brukes beste estimat.  

Figur 4.2: Grunnleggende regnskapsprinsipper (Kilde: GKRS,2021, p. 33). 
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Videre vil vi presentere kort alle av disse prinsippene.  

Arbeidskapitalprinsippet er basert på en ide om at både drifts- og investeringsregnskapet skal 

reflektere all tilgang og bruk av midler. Dette vil si at endringer i arbeidskapitalen skal 

gjenspeiles enten i driftsregnskapet eller investeringsregnskapet. (GKRS, 2021). Med få 

unntak er tilførsel og anvendelse av midler i balansen forbudt.  

I henhold til GKRS blir arbeidskapitalen definert som differansen mellom omløpsmidler og 

kortsiktig gjeld. Ved å legge arbeidskapital til kommunalt regnskap får man informasjon om 

kommunens evne til å oppfylle sine betalingsforpliktelser, spesielt på kort sikt. Dette gir en 

indikasjon på kommunens likviditet og økonomisk handlekraft. (GKRS, 2021, p. 34).  

I henhold til begrepet «tilgang» i Kommuneloven § 14-6 tredje ledd bokstav a, refererer det til 

midler som kommer fra eksterne kilder, det vil si inntekter. Inntekter øker kommunens 

arbeidskapital. På den andre siden betyr begrepet «bruk» midler som blir brukt til å drive 

kommunal virksomhet i løpet av perioden, det vil si ulike utgifter. Kommunens arbeidskapital 

reduseres av utgifter. Ved å vurdere både tilgang og bruk av midler, kan man få innsikt i 

endringene i kommunens arbeidskapital over tid. Dette kan igjen gi indikasjoner på 

kommunens økonomiske situasjon og evne til å møte sine økonomiske forpliktelser. (GKRS, 

2021, p. 35).  

I boken til Sunde (2020) hevdes det at kommunen kan investere kortsiktige midler i 

finansielle instrumenter. Når kommunen kjøper slike instrumenter, skjer det kun en 

omfordeling av arbeidskapital (likvider) fra andre finansielle omløpsmidler på balansen, og 

det påvirker ikke kommunens totale arbeidskapital. Derfor bør kjøpes av finansielle 

omløpsmidler ikke betraktes som en utgift eller bruk av midler. (Sunde,2020, p.117).  

Ved salg av finansielle omløpsmidler blir de i utgangspunktet regnskapsført som en netto 

balansepost. (GKRS, 2021, p.36). Dersom salgsprisen avviker fra balanseført verdi av den 

finansielle eiendelen på salgstidspunktet, representerer den realiserte verdiendringen enten 

tilgang til eller bruk av kontanter i samsvar med arbeidskapitalprinsippet. Dermed skal den 

realiserte gevinst eller tap føres i driftsregnskapet til kommunen. (GKRS, 2021).  

Når det gjelder endringer i balansesammensetningen knyttet til endringer i egenkapital 

(kapitalkonto), men ikke i arbeidskapital, betraktes dette ikke som tilgang til eller bruk av 

midler. Disse endringene registrerer kun i balanseregnskapet. (Sunde, 2020, p. 118).   
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Det er noen unntak fra arbeidskapitalprinsippet der registreringen kan gjøres i 

balanseregnskapet. Dette gjelder regnskapsføring av lån, prinsippendringer og når det er 

midler og forpliktelser knyttet til pensjon. (GKRS, 2021).  

I boken til Sunde (2020) blir bruttoprinsippet i regnskapet forklart. Dette prinsippet innebærer 

at all tilgang og bruk av midler skal regnskapsføres brutto, uten fradrag for relaterte inntekter 

eller utgifter. Med andre ord betyr det at både inntekter og utgifter skal opplyses i sin fulle 

størrelse i både drifts- og investeringsregnskapet. Dette prinsippet gjelder også for utgifter og 

inntekter knyttet til anleggsmidler. (Sunde, 2020).  

Bruttoprinsippet gjelder også for egenkapitaldisposisjoner, som omfatter transaksjoner knyttet 

til utdeling eller bruk av egenkapital. I samsvar med dette prinsippet bør regnskapet reflektere 

både mengden avsetninger og bruksmengden av egenkapitaldisposisjoner, og ikke netto 

endring (økning) eller netto bruk (reduksjon) av disposisjonsfondet. (Sunde, 2021, p. 123).   

Ifølge Sunde (2020) er bruttoføringer tett knyttet til bevilgninger. Kommunestyret har ansvar 

for å godkjenne alle utgifter, inntekter, avhendelser av finansielle eiendeler, lån og 

egenkapitaldisposisjoner gjennom budsjettet. Budsjettet binder kommunen til den planlagte 

«aktiviteten» eller bruken av sparingene. Slike transaksjoner blir regulert i regnskapet i 

samsvar med budsjettvedtaket eller andre bestemmelser. Dette betyr at budsjettet fungerer 

som en ramme som styrer kommunens økonomiske handlinger. (Sunde, 2021, p. 123).   

Gjennom å følge bruttoprinsippet i regnskapsføringen oppnår man en mer nøyaktig og 

transparent fremstilling av kommunens økonomiske aktiviteter og ressursbruk.  

Deretter vil vi presentere anordningsprinsippet. Anordningsprinsppet, som beskrevet av 

Mellemvik (2012), er det sentrale prinsippet og selve bokføringsprinsippet i det kommunale 

budsjett- og regnskapssystemet. Det fungerer som det overordnede prinsippet for bokføring i 

kommuneregnskapet og definerer i utgangspunktet hvilken informasjon som skal sammen i 

regnskapet (Mellemvik, 2012).  

Dette prinsippet innebærer at alle kjente utgifter og inntekter skal inkluderes i regnskapsåret 

de tilhører, uavhengig av om de er betalt eller ikke ved avslutningen av årsregnskapet. Dette 

betyr at både utgifter og inntekter blir periodisert og regnskapsført i perioden de hører til, 

basert på prinsippet om inntjening og kostnadsfordeling over tid. (Rudaa, 2021).  

Ifølge Sunde (2020) er en av fordelene ved å rapportere utgifter og inntekter uavhengig av 

betalingstidspunktet at det gir et mer informativt regnskap som gir et helhetlig bilde av 
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kommunens økonomiske resultater og stilling. Dette gjør det mulig for brukerne av 

regnskapet, som for eksempel kommunestyret, revisorer og interessenter, muligheten til å få 

en fullstendig oversikt over kommunens økonomiske situasjon og gjøre beslutninger basert på 

denne informasjonen.  

I henhold til Sunde (2020), forstås «formuleringen «kjente utgifter og inntekter i året» naturlig 

som en angivelse av utgifter og inntekter som skal henføres til et gitt rapporteringsår, nemlig 

de som er kjente.» (Sunde, 2020, pp. 124-125). I praksis kan det være utfordrende å avgjøre 

hva som skal betraktes som kjente utgifter og inntekter. I prinsippet refererer begrepet «kjent» 

til utgifter og inntekter som er bekreftet identifisert og kvantifisert i regnskapsprosessen. Dette 

krever at det er tilstrekkelig informasjon tilgjengelig for å kunne registrere og periodisere 

disse postene i riktig regnskapsperiode. (Sunde, 2020).   

Ifølge GKRS (2021) defineres utgift i kommunal regnskapsterminologi som vederlag til 

kommunen for varer og tjenester, vederlag for erverv av aksjer og andeler klassifisert som 

anleggsmidler, samt tap ved salg eller realisasjon av omløpsmidler. «Utgifter omfatter også 

pengeoverføringer fra kommunen uten motytelse samt betalte låneavdrag, utlån og 

forskutteringer til andre.» (GKRS, 2021, p. 38).  

Med inntekt i samsvar med GKRS (2021) menes pengeoverføring uten motytelse til 

kommunen, vederlag til kommunen for varer og tjenester, vederlag for salg av aksjer og 

andeler klassifisert som anleggsmidler, samt inntekter ved salg eller annen realisasjon av 

omløpsmidler. Inntekt omfatter også lån, avdrag på lån, nedbetaling av lån og 

tilbakebetalinger mottatt fra tidligere forskudd.  

Utgifter og inntekter til kommunale regnskapet, som det kommer frem av definisjonene 

ovenfor, er knyttet til overføringen av økonomiske ressurser fra en del til en annen, og dette 

skjer gjennom transaksjoner. (GKRS, 2021, p. 39). Med andre ord er utgifter og inntekter 

basert på de faktiske økonomiske hendelsene som involverer utveksling av verdier. Når det 

refereres til kjente utgifter og inntekter, betyr det at transaksjonen må være kjent og 

dokumentert i regnskapet, slik at den kan felles og periodiseres riktig i kommunens regnskap. 

(GKRS, 2021).  

Sist, men ikke minst, kommer prinsippet om beste estimat. Dette prinsippet innebærer å foreta 

en kvalifisert vurdering av en finansiell transaksjon når den mangler fullstendig 

dokumentasjon eller informasjon i regnskapet. (Rudaa, 2021, p. 92). Det beste estimat bør 

baseres på tilgjengelig informasjon på tidspunktet regnskapet avlegges. «Dette innebærer at 
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man også skal ta hensyn til ny informasjon etter balansedagen om forhold som eksisterte på 

balansedagen.» (Sunde, 2020, p. 131).  

«Kravet om beste estimat er synonymt med kravet om å bruke beste skjønn og innebærer et 

forbud mot utilbørlig varsomhet.» (GKRS, 2021, p. 42). Imidlertid må man passe på at 

inntekter og eiendeler ikke overvurderes, og utgifter og gjeld ikke undervurderes.  

Ifølge Sunde (2020) skal endringer i estimater av regnskapsføres i perioden de gjennomføres 

dersom det oppstår ny informasjon som krever justering. «Hvorvidt estimatendringen skal 

bokføres i drifts- eller investeringsregnskapet, eller direkte i balansen, følger av 

arbeidskapitalprinsippet, men også her vil unntak kunne følge av god kommunal 

regnskapsskikk.» (Sunde, 2020, s.131).  

Vi kan oppsummere at disse grunnleggende regnskapsprinsippene står for at årsregnskapene 

gir et nøyaktig og rettvisende bilde av kommunens økonomiske situasjon og transaksjoner i 

løpet av regnskapsåret. Prinsippene lager grunnlag til bekreftelse av regnskapets pålitelighet 

og sammenlignbarhet. Samlet sett danner disse prinsippene et solid rammeverk for nøyaktig 

og pålitelig regnskapsføring i kommunal sektor.



35 

 

4.2.3 Bokføring. Grunnleggende bokføringsprinsipper 

Bokføring i kommuneregnskapet er en essensiell prosess som sikker nøyaktig registrering, 

spesifikasjon og dokumentasjon av økonomiske transaksjoner og hendelser. Bokføringsloven 

og bokføringsforskriften gjelder for kommunale virksomheter, inkludert kommunale foretak 

(KF). Ifølge kommuneloven §14-6 femte ledd skal regnskapsopplysninger bokføres, 

spesifiseres, dokumenteres og oppbevares i samsvar med bestemmelsene i Bokføringsloven 

§§3 til 14 og kapittel 2-7 i bokføringsforskriften. (Kommunaldepartementet, LOV-2004-11-

19-73).  

Bokføringsloven legger hovedvekt på å sikre at eksterne parter kan utøve sin kontroll. 

Formålet med disse reglene er å sikre at transaksjoner blir ført og dokumentert korrekt i løpet 

av regnskapsåret, samtidig som de gir revisorer og statlige virksomheter retningslinjer for 

overvåking og verifisering av regnskapsinformasjon. (Sunde, 2020).  

Bokføringsloven §§3 til 14 gjelder spesifikt for kommuner og informasjon inkludert 

følgende:  

• § 3 Pliktig regnskapsrapportering  

• § 4.Grunnleggende bokføringsprinsipper  

• § 5.Spesifikasjoner av pliktig regnskapsrapportering  

• § 6.Sporbarhet  

• § 7.Bokføring og ajourhold  

• § 8.Bokføringsvaluta  

• § 9.Retting av bokførte opplysninger  

• § 10.Dokumentasjon av bokførte opplysninger  

• § 11.Dokumentasjon av balansen  

• § 12.Krav til språk  

• § 13.Oppbevaring  

Bokføringsforskriften tydeliggjør kravene i bokføringsloven.   

Bokføringsloven § 4 og Nedland (2012) gir en definisjon av 10 grunnleggende 

bokføringsprinsipper som skal danne grunnlaget for regnskapsføring, spesifikasjoner, 

dokumentasjon og lagring av regnskapsopplysninger. Prinsippene er følgende: 
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1. Regnskapssystem. Det skal være et ryddig og oversiktlig regnskapssystem som muliggjør 

produksjon av pålagt regnskapsrapportering og spesifikasjoner. Systemet må være utformet at 

informasjonsplikten kan slikt.   

2. Fullstendighet. Alle transaksjoner og regnskapsmessige disposisjoner skal bli fullstendig 

bokført i regnskapet.  

3. Realitet. Bokførte transaksjoner skal være basert på faktiske hendelser eller 

regnskapsmessige vurderinger. De skal også være relevante for den bokføringspliktige 

virksomheten.   

4. Nøyaktighet. Opplysninger skal bokføres og spesifiseres korrekt og presist for å sikre 

nøyaktigheten i regnskapsopplysningene.  

5. Ajourhold. Opplysninger skal bokføres og spesifiseres regelmessig i henhold til 

opplysningenes kunst og omfang av den bokføringspliktige virksomheten.  

6. Dokumentasjon. Bokførte opplysninger skal være grundige dokumentert på en måte som 

viser deres berettigelse og nøyaktighet.  

7. Sporbarhet. Det er et krav om toveis kontrollspor mellom dokumentasjon, spesifikasjoner 

og regnskapsrapportering.   

8. Oppbevaring. Dokumentasjon, spesifikasjoner og regnskapsrapportering må oppbevares i 

en egnet form og for den tidsperioden som er nødvendig for kontrollformål.  

9. Sikring. Regnskapsopplysninger skal være beskyttet mot ulovlig endring, sletting eller tap. 

Det er avgjørende å implementere tiltak som sikrer integritet og konfidensialitet for 

regnskapsdataene.   

10. God bokføringsskikk. «Bokføring, spesifikasjon, dokumentasjon og oppbevaring av 

regnskapsopplysninger skal skje i samsvar med god bokføringsskikk.» 

(Kommunaldepartementet, LOV-2004-11-19-73) 

Disse 10 grunnleggende bokføringsprinsippene i henhold til Regnskapsloven § 4 er 

essensielle for å sikre korrekt og sikker regnskapsføring, spesifikasjon, dokumentasjon og 

lagring av regnskapsopplysninger. (Kommunaldepartementet, LOV-2004-11-19-73), 

(Nedland, 2012).  
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Det kan konkluderes med at effektiv og nøyaktig kommuneregnskap gir et godt 

beslutningsgrunnlag og økonomistyring i kommunen. Registrert informasjon gir en klar 

oversikt over kommunens inntekter, utgifter, eiendeler og gjeld og bidrar til å sikre finansiell 

stabilitet og bærekraft. I tillegg gir nøye bokføring i kommuneregnskapet pålitelig 

informasjon som er nødvendig for å ivareta kommunens rapporteringsplikt overfor ulike 

interessenter, herunder tilsynsmyndigheter, revisorer og allmennheten.   

  

4.2.4 God kommunal regnskapsskikk 

I samsvar med den gjeldende bestemmelsen i kommuneloven, nærmere bestemt §14-6 fjerde 

ledd (Kommunaldepartementet, LOV-2018-06-22-83) skal årsregnskapet utarbeides i tråd 

med Kommunal regnskapsstandard (KRS). Denne bestemmelsen fastslår at det er en 

nødvendighet, men ikke tilstrekkelig, å følge de spesifikke kravene som er fastsatt i lover og 

forskrifter. KRS, som representerer en rettslig standard, har til formål å bli utviklet innenfor 

de rettslige rammene og standardene som er etablert. Det innebærer at KRS må ta hensyn til 

de økonomiske aspektene ved kommuneregnskapet som er basert på bevilgninger, samt de 

grunnleggende prinsippene for regnskapsføring i henhold til gjeldende regnskapsregler. 

(GKRS, 2021).  

Innholdet i KRS må utvikles gjennom praksis, teori, samfunnsutvikling og andre relevante 

faktorer. Dette krever ofte en betydelig grad av skjønn. (Sunde, 2020, s.141-142).  

KRS er konseptualisert som en dynamisk modell som skal utvikles kontinuerlig i takt med 

endringer i økonomiske forhold og i møte med nye typer transaksjoner og hendelser som 

kommunene står overfor. Dette understreker at begrepet «god kommunal regnskapsskikk» har 

en bredere betydning enn bare regnskapsstandarder alene. Ved utarbeidelsen av kommunale 

regnskaper skal det tas hensyn til gjeldende lovverk, regnskapsforskrifter, standarder og 

etablert regnskapsteori, samt følge beste praksis. (GKRS, 2021).  

I forberedelsene til regnskapsloven av 1998 har Finansdepartementet drøftet forholdet mellom 

regnskapsstandarder og begrepet «god regnskapsskikk» (Sunde, 2020, s.142):  

«Når god regnskapsskikk etableres gjennom slike anbefalinger og normer, vil det ikke være 

noe krav om at det foreligger en fast praksis med en viss utbredelse. Tvert imot kan slike 

anbefalinger og normer komme som følge av at det anses å foreligge en uheldig praksis. 

Anbefalingene vil i slike tilfeller ses som en anvisning på hva som skal anses som god 
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regnskapsskikk fra og med tidspunktet for anbefalingen. Forutsetningen om en fast 

forekommende praksis med en viss utbredelse bør imidlertid legges til grunn når det gjelder 

spørsmål der det ikke er utgitt anbefalinger eller normer».  

Den samme tolkningen og tilnærmingen gjelder også for forholdet mellom kommunale 

regnskapsstandarder og begrepet «kommunal regnskapsskikk». Det er en erkjennelse av at 

regnskapsstandardene alene ikke utgjør hele bildet, men at de må sees i sammenheng med den 

etablerte praksisen og normene som gjelder for regnskapsføring i den kommunale sektoren. 

Kommunal regnskapsskikk representerer en bredere forståelse av hvordan regnskapene skal 

utformes og føres, og det inkluderer både standarder, lovgivning, teori og beste praksis som er 

relevante for kommunene. (GKRS, 2021b, pp. 43-44). 

  

4.3 Regnskapets formål og brukere  

«Det grunnleggende målet med kommunal virksomhet er å gi innbyggerne størst mulig 

velferd innenfor fastsatte rammer.» (Sunde, 2020, p. 112).  

Ifølge Sunde (2020) har kommunene ansvaret for å produsere velferdstjenester, og de 

folkevalgte har oppgaven med å fordele midler mellom ulike kommunale oppgaver og 

tjenester. Med andre ord handler det om å levere mest og best mulige tjenester til innbyggerne 

med de tilgjengelige ressursene. Målet er ikke å skape overskudd ved å bruke mindre penger 

enn det som mottas, men å anvende midlene på en gunstig måte. Økonomisk resultat i seg 

selv er ikke det endelige målet. (Sunde, 2020).  

På bakgrunn av de overordnede målene for økonomiforvaltningen ifølge Sunde (2020) skal 

kommuneregnskapet gi brukerne et grunnlag for følgende formål:  

• Bevilgningskontroll: Regnskapet skal vise sammenhengen mellom faktiske 

regnskapstall og budsjetterte midler.  

• Vurdering av effektiv ressursforvaltning: Regnskapet skal gi informasjon om 

kostnader som grunnlag for å vurdere oppnåelsen av målsetninger.  

• Vurdering av bærekraftig økonomisk utvikling: Regnskapet skal vise kommunens 

evne til å finansiere sin aktivitet og møte sine forpliktelser på kort og lang sikt.  

Dersom det oppstår konflikt mellom disse målene, skal bevilgningskontrollen prioriteres. 

Dette understreker betydningen av at kommuneregnskapet først og fremst retter seg mot de 
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folkevalgtes kontroll av pengebruken, og at de dermed er de primære brukerne. (Sunde, 2020, 

p. 112).  

I henholdt til Sunde (2020) er hovedformålet med regnskapet vanligvis å levere nyttig 

økonomisk informasjon til brukerne. Informasjonen anses som nyttig når brukerne oppfatter 

den som relevant for beslutningstaking og kontrollformål.  

I boken «Kommune regnskapet» (2020) påpeker Sunde at hovedformålet med 

kommuneregnskapet er å fungere som et verktøy for ledere i deres økonomiske styring og 

beslutningstaking. Regnskapet gir relevant informasjon til ulike brukergrupper, og relevans 

her betyr at informasjonen er beslutningsrelevant. (Sunde, 2020, p. 112).  

Det er generelt utfordrende å utarbeide et regnskap som er lett forståelig for brukerne. 

Forskjellige brukergrupper har ulike kunnskaper og erfaringer med regnskapsinformasjon. For 

at regnskapsinformasjonen skal være nyttig for brukerne, må den være forståelig.   

Blant de viktigste brukergruppene i kommunesektoren, ifølge GKRS (2021), kan nevnes:  

• Kommunestyret, som bruker regnskapet til bevilgningskontroll og godkjenning av 

årsregnskapet. De folkevalgte og underliggende organer benytter også regnskapet til 

bevilgningskontroll og oppfølging av tjenestene.  

• Staten, som gjennomfører tilsyn med forvaltningen og analyserer ressursbruken i 

kommunene.  

• Innbyggerne, som analyserer ressursbruken og vurderer tjenestene på spesifikke 

områder.  

• Långivere, som bruker regnskapet til å vurdere kommunens økonomiske situasjon og 

betalingsevne. Kommunalt ansatte, som bruker regnskapet for å få innsikt i økonomien 

og resultatene av deres arbeid 

• Administrasjonen og andre interessenter som trenger informasjon om kommunens 

økonomi og ressursbruk.  

For å imøtekomme behovene til disse brukergruppene, er det viktig at regnskapet gir klar 

og forståelig informasjon. (GKRS, 2021).  

«Ved konflikt mellom politikernes behov som primærbruker og øvrige brukere, bør det 

vurderes om øvrige brukeres informasjonsbehov kan dekkes på andre måter, eksempelvis 

gjennom KOSTRA.» (GKRS, 2021b, p. 28). 
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4.4 KOSTRA   

KOSTRA (Kommune-Stat-Rapportering) er et nasjonalt rapporteringssystem.  Det er et krav 

fra 2001 at et bestemt sett med regnskapstall som kommunene utarbeider rapporteres til 

KOSTRA. Formålet med KOSTRA er å samle inn, analysere og presentere data om økonomi, 

ressursbruk og tjenesteproduksjon i kommunene. (Kommunaldepartamentet, 2019).  

 På hjemmeside til Regjeringen kan vi lese at «KOSTRA er et nasjonalt informasjonssystem 

som gir styringsinformasjon om kommunal og fylkeskommunal virksomhet.» 

(Kommunaldepartamentet, 2019).  

Videre i dokumentet Regnskapsrapportering i KOSTRA (2018) leser vi at: 

«Regnskapsrapporteringen i KOSTRA skal gi informasjon om ressursbruk i kommuner og 

fylkeskommuner til flere brukere […] og skal derfor skje i henhold til en felles standardisert 

kontoplan som gjelder for alle kommuner, slik at det kan publiseres enhetlige og 

sammenlignbare regnskapsdata.» (KMD, 2017, p. 4).  

For praktikerne finnes det en veiledning med den obligatoriske kontoplanen som benyttes i 

KOSTRA. (KMD, 2019). Kontoplanen inneholder arter og funksjoner. Den er ajourført med 

de siste endringene som er publisert av Kommunaldepartementet. 

I artikkel «Regnskapsføring og konteringsregler for Kostra» kan vi lese at 

«Regnskapsrapporten til KOSTRA bygger på de regnskapsopplysningene som er ført etter 

gjeldende regnskapsregler for årsregnskapet. For nærmere veiledning om regnskapsreglene 

finnes det mer om dette i merknadene til regnskapsforskriften, standarder for god kommunal 

regnskapsskikk og annen faglitteratur.» ("Regnskapsføring og konteringsregler for Kostra," 

2018). 

Videre i samme artikkel kan vi lese at «Kostra-art skal vise hvilke forskjellige typer utgifter 

og inntekter som kommunene har i sin tjenesteproduksjon. Regnskapsartene er delt inn i ni 

serier hvor utgifter/inntekter av lignende karakter i hver serie. Kommunene må bruke Kostra-

artene riktig for at nøkkeltallene som SSB publiserer skal bli riktige.» ("Regnskapsføring og 

konteringsregler for Kostra," 2018) 

I utredningen vår legger vi vekt på endringer som fant sted i perioden mellom år 2019 og år 

2020. Der ville vi sjekke at de nye kravene fra den nye kommuneloven (2020) og forskriftene 

(2020) har berørt KOSTRA rapporteringen og om disse endringene i form av endret 

kontoplan kan påvirke oppstillingen til årsregnskapet 2020 i hver kommune i Norge.  
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I masterutredningen vår har studert KOSTRA Veiledning fra 2020 (KMD, 2019) som gjald 

fra 1.januar 2020. I denne se man tydelig alle endringene i år 2020, sammenlignet med årene 

før, det er de som er endret markert med rødt. Vi har også sett på KOSTRA Veiledning fra 

2019 (KMD, 2018) som gjald fra 1.januar 2019. 

Ut fra disse to dokumentene kan vi konkludere at endringene i KOSTRA kan ikke virke på 

årsregnskap 2020 fordi det var kun endringer i rapporterings arter og noen omgrupperinger av 

konti som skjedde i år 2020. Endringer i KOSTRA veileder 2020 påvirket kun nøkkeltallene 

som SSB publiserer, og det var ikke innført noe ekstra i kontoplanen.  
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5. Analyse og diskusjon 

I dette kapittelet vil vi fordype oss i gjeldende kommunelov og tilhørende forskrifter for å 

utforske deres innhold og betydningen. Vi vil presentere en grundig analyse og 

sammenligning av gjeldende regler i forhold til tidligere versjoner i kapittel 5. Vanligvis 

skiller man mellom empirikapitler og analyse. I vår oppgave valgte vi å kombinere analyse og 

presentasjon i det samme kapittelet. Vi synes det er lettere å poengtere endringene ved å 

presentere og analysere kommuneloven og forskriftene i ett kapitel, det skaper helhetlig bilde 

av hvordan de nye bestemmelsene påvirker kommuneregnskapet. Dette vil gi oss et helhetlig 

syn på utviklingen og endringene som har skjedd i det juridiske rammeverket for kommuner i 

Norge.   

 

5. 1 Kommuneloven. Presentasjon og sammenligning 

Regler angående organisering og styring av kommunene i Norge er fastsatt i Lov om 

kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven).  Denne loven «kan karakteriseres som 

kommunenes «forfatningslov» (Engelsrud et al., 2020, p. 93), både når det gjelder 

administrasjon, politikk og økonomi.  

Formålet med Kommuneloven defineres i §1.1 i selve loven:  

«Formålet med loven er å fremme det kommunale og fylkeskommunale selvstyret og legge 

nødvendige rammer for det. Loven skal legge til rette for det lokale folkestyret og et sterkt og 

representativt lokaldemokrati med aktiv innbyggerdeltakelse.  

Loven skal legge til rette for at kommuner og fylkeskommuner kan yte tjenester og drive 

samfunnsutvikling til beste for innbyggerne. Loven skal også legge til rette for kommunenes 

og fylkeskommunenes utøvelse av offentlig myndighet. Videre skal loven bidra til at 

kommuner og fylkeskommuner er effektive, tillitsskapende og bærekraftige.»  

Den nye kommuneloven trådte i kraft den 01.01.21 og den erstatter en tidligere kommunelov 

fra 2018 (Kommunaldepartementet, LOV-2018-06-22-83) og en Lov om kommuner og 

fylkeskommuner (kommuneloven) nr. 107 fra 1992. (Kommunaldepartmentet, LOV-1992-09-

25-107). 
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På regjeringens nettside kan vi lese følgende om formålet med loven: «Formålet med loven er 

å legge forholdene til rette for et funksjonsdyktig kommunalt og fylkeskommunalt folkestyre, 

og for en rasjonell og effektiv forvaltning av de kommunale og fylkeskommunale 

fellesinteresser innenfor rammen av det nasjonale fellesskap og med sikte på en bærekraftig 

utvikling.» (Regjeringen, 1992). 

 

5.1.1 Hva var endret i loven 

Vi har sammenlignet to sett med lovtekster og vi fant flere endringer. De fleste endringene har 

skjedd på det politiske plan, for eksempel ble det lovfestet kommunalt selvstyre i den nye 

loven, folkevalgte fikk rett til innsyn i kommunale saker. Det har også blitt introdusert noen 

nye begreper. Vi vil konsentrere oss om økonomi og endringene som skjedde i den delen av 

nye loven. Reglene som gjaldt økonomi er i hovedsak videreført fra den gamle loven, men det 

er en rekke endringer og nye begreper som vi finner i den nye loven i §§14-§§16.  

Her er noen av endringene:  

I § 14-1 er det innført en ny og generell plikt til å forvalte økonomien på en måte som ivaretar 

den økonomiske handleevnen over tid.  

Kommunestyret skal utarbeide finansielle måltall for å sikre bevissthet og åpenhet rundt 

kommunens reelle økonomiske situasjon, jmf § 14-2. Dette var allerede praksis i flere 

kommuner, men det er nå gjort til en plikt.   

Begge disse endringene reflekteres i det som kalles «langsiktig økonomiforvaltning», et nytt 

begrep som brukes i den nye loven.   

I § 14-6 første ledd bokstav d er det innført en ny plikt til å «utarbeide et samlet (konsolidert) 

årsregnskap for all virksomhet som er en del av kommunen som rettssubjekt.» Alle 

kommunale foretak samt lånefond behandles under ett, mens interkommunale selskaper og 

selskaper som er egne rettssubjekt ikke er inkludert.   

Ny frist for regnskapsavleggelse er 22. februar, tidligere var det 15. februar.  

I den nye loven er det krav om at kommuneregnskapet skal være balansert. Ifølge §§ 14-3 og 

14-5 må det tas grep dersom regnskapet viser mer/mindre forbruk. Kommunedirektør skal 
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blant annet foreslå endringer i årets budsjett og kommunestyre skal vedta hvordan eventuelt 

merforbruk skal dekkes.  

Den nye loven gir også nye presiseringer for betingelsene knyttet til opptak av lån i § 14-14 

og § 14-18. Metoden for beregning av minimumsavdrag på lån er noe forenklet i forhold til 

tidligere kommuneloven. Kravet om å beregne minimumsavdrag var allerede til stede i den 

tidligere kommuneloven, men metoden er nå annerledes.   

Selvkost1 er omtalt i kommuneloven i §15, i tillegg til at det er fastsatt en egen forskrift om 

dette. Tidligere ble selvkost beskrevet i rundskriv H3-2014 fra regjeringen, men nå er det 

regulert i en egen forskrift.  

I dette avsnittet av vår masteroppgave har vi sammenlignet «Lov om kommuner og 

fylkeskommuner (kommuneloven)» fra 2020 med en tidligere lov. Vi fant en rekke endringer 

og innføringer i den delen som gjelder økonomien. De faglige kommentarene bekrefter vår 

oppfatning av endringene, da det hevdes at «Kravene til økonomiplanens og årsbudsjettets 

innhold er i hovedsak videreført og harmonisert, men det er innført nye krav…» i 

kommuneloven. (Stokstad, 2019).  

Videre i utredningen vil vi vekte virkningene fra endringene i tall i kommuneregnskapet for 

Utsira kommune for 2019 og 2020.  

 

5.2. Forskrifter til kommuneloven (FKL). Presentasjon og sammenligning   

En lov opererer på et overordnet nivå og gir generelle retningslinjer. For praktikere er 

forskriftene knyttet til loven som er mest interessante å studere. Forskriftene er et utdypende 

og forklarende supplement til loven, der finner vi regler og presiseringer til loven. Ifølge 

Engelsrud et al. (2020) er forskrifter like bindende som en lovtekst. 

Lov om kommuner og fylkeskommuner (kommuneloven) (Kommunaldepartementet, LOV-

2018-06-22-83) er på samme måte som flere andre lover, en lov som gir generelle 

 

 

1 Selvkost er den totale kostnaden som er nødvendig for å produsere en tjeneste eller et produkt. 

Kommunaldepartamentet. (2021b). Veileder for beregning av selvkost og gebyrforskrift i byggesaker. 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/veileder-for-beregning-av-selvkost-og-gebyrforskrift-i-

byggesaker/id2869042/?ch=1  



45 

 

retningslinjer og «fastsetter prinsipper», såkalt rammelov. Derfor er forskriftene avgjørende 

for dem som bruker kommuneloven, da loven er utfylt med nødvendige bestemmelser.  

Tidligere var det flere forskrifter som var relatert til kommuneloven. Forskriften om 

årsbudsjett (for kommuner og fylkeskommuner) trådte i kraft 2001. Forskrift om særbudsjett, 

særregnskap og årsberetning for kommunale og fylkeskommunale foretak, trådte i kraft 2007. 

En annen forskrift som vi vil undersøke nærmere er Forskrift om årsregnskap og årsberetning 

(for kommuner og fylkeskommuner), som også trådte i kraft 2001. Denne forskriften består av 

en hoveddel som inneholder 14 paragrafer og vedlegg:  

§ 1. Virkeområde  

§ 2. Bokføring  

§ 3. Årsregnskapet  

§ 4. Økonomiske oversikter  

§ 5. Noter til årsregnskapet  

§ 6. Lånefond  

§ 7. Grunnleggende regnskapsprinsipper og god kommunal regnskapsskikk  

§ 8. Vurderingsregler  

§ 9. Årsavslutningen  

§ 10. Regnskapsfrister og behandling av årsregnskap og årsberetning  

§ 11. Offentlighet, innsendelse av årsregnskap og årsberetning  

§ 12. Regnskap og beretning for interkommunalt og interfylkeskommunalt samarbeid  

§ 13. Regnskapsføring av pensjon  

§ 13-1. Pensjonsforpliktelser, pensjonsmidler og pensjonsutgifter  

§ 13-2. Nærmere om pensjonsforpliktelser og pensjonsmidler  

§ 13-3. Note om pensjonskostnader og beregning av estimatavvik  

§ 13-4. Håndtering av avvik  
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§ 13-5. Nærmere om forutsetninger ved beregning av årets netto pensjonsforpliktelse og netto 

pensjonskostnad  

§ 14. Ikraftsetting  

Forskriften ble endret i 2000 med hjemmel i loven 1992, og senere igjen i 2006 med hjemmel 

i lovens paragrafer 46, 48 og 75. I forskriftene finner man hva årsregnskap skal bestå av 

driftsregnskap, investeringsregnskap, balanseregnskap og økonomiske oversikter og noter.  

Ifølge forskrifter §3 driftsregnskapet skal omfatte:  

1. Alle løpende inntekter og innbetalinger i året.  

2. Løpende inntekter og innbetalinger avsatt i tidligere regnskapsår som er anvendt i 

regnskapsåret.  

3. Anvendelsen av midler som nevnt i nr. 1 og 2 i driftsregnskapet, herunder avsetninger 

av slike midler for anvendelse i senere regnskapsår og til finansiering av investeringer i årets 

investeringsregnskap.  

Investeringsregnskapet skal omfatte:  

1. Bruk av lånemidler.  

2. Inntekter fra salg av anleggsmidler, og inntekter og innbetalinger knyttet til 

investeringsprosjekter, jf. likevel fjerde og femte ledd.  

3. Øvrige inntekter og innbetalinger som ikke er løpende.  

4. Inntekter og innbetalinger som nevnt under nr. 1 – 3 avsatt i tidligere regnskapsår som 

er anvendt i regnskapsåret.  

5. Inntekter i driftsregnskapet anvendt for investeringer i årets investeringsregnskap.  

6. Utlån, forskutteringer og tiltak av investeringsmessig karakter dekket inn ved inntekter 

og innbetalinger som nevnt under nr. 1 – 5, herunder avsetninger.  

7. Øvrige finansieringstransaksjoner knyttet til utlån og forskutteringer ifølge §3. 

(Kommunaldepartmentet, FOR-2000-12-15-1424). 

Balanseregnskapet.  
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I henhold til regnskapsforskriften §3, femte ledd, skal balanseregnskapet i 

kommuneregnskapet gjenspeile verdien av balanseførte eiendeler, gjeld og egenkapital ved 

utgangen av rapporteringsåret. Balanseeiendeler som er ment for varig bruk klassifiseres som 

eiendom, anlegg og utstyr, og andre eiendeler i balansen er omløpsmidler.  

I balanseregnskapet skal det skilles mellom langsiktig gjeld og kortsiktig gjeld. Langsiktig 

gjeld omfatter kommunens brutto pensjonsforpliktelser og låneopptak i henhold til 

regnskapsreglene § 13-2. Kommunens øvrige gjeld klassifiseres som kortsiktig gjeld.  

Egenkapital i balanseregnskapet presenteres gjennom disposisjonsfond, bundne (som er 

øremerket) og ubudne (som ikke er øremerket) investeringsfond, samt kapitalkonto. 

Kapitalkontoen representerer differansen mellom balanseført verdi av anleggsmidler og 

langsiktig gjeld, justert for ubrukte lånemidler. Ubundne lånemidler utgjør den delen av 

langsiktig gjeld som ikke blir regnskapsført som inntekt i investeringsregnskapet. (GKRS, 

2011).  

I §4 i Forskriften finner vi bestemmelser om økonomioversikter, noe som kan sammenlignes 

med resultatregnskap i forretnigsøkonomi.  Disse økonomiske oversiktene skal presentere 

ulike typer inntekter, innbetalinger og bruk av avsetninger, utgifter, utbetalinger og 

avsetninger. Oversiktene skal   i henhold til vedlegg 4 og 5 til denne forskriften.   

Brutto driftsresultat her er lik eksterne driftsinntekter fratrukket eksterne driftsutgifter og 

avskrivninger. Netto driftsresultat er lik brutto driftsresultat tillagt netto eksterne 

finanstransaksjoner og motpost avskrivninger. Regnskapsmessig merforbruk/mindreforbruk er 

likt netto driftsresultat fratrukket avsetninger og tillagt bruk av avsetninger. 

(Kommunaldepartmentet, FOR-2000-12-15-1424).  

§ 5 finner vi krav til tilleggsopplysninger til noter som skal være med i årsregnskapet. Det er 

ni nummererte avsnitt av forespurte noter.  

Den nåværende forskriften har blitt kalt «Forskrift om økonomiplan, årsbudsjett, årsregnskap 

og årsberetning for kommuner og fylkeskommuner mv» og trådte i kraft 01.01.2020. Denne 

forskriften erstattet tidligere forskrifter, inkludert: «Forskriften om årsbudsjett (for kommuner 

og fylkeskommuner)» 2001, «Forskrift om særbudsjett, særregnskap og årsberetning for 

kommunale og fylkeskommunale foretak» 2000 og «Forskrift om årsregnskap og årsberetning 

(for kommuner og fylkeskommuner)» 2001. Disse tidligere forskriftene ble opphevet så fort 

den nye forskriften har tredd i kraft.  
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Den nye forskriften (Kommunaldepartmentet, FOR-2019-06-07-714) inneholder 11 kapitler:  

Kapittel 1. Virkeområde (§1-1)  

Kapittel 2. Skillet mellom drift og investering (§§ 2-1 - 2-9)  

Kapittel 3. Klassifisering og måling av eiendeler og gjeld, regnskapsføring av pensjon, 

virkninger av endring i regnskapsprinsipp og bokføring (§§ 3-1 - 3-8)  

Kapittel 4. Avslutning av årsregnskapet (§§ 4-1 - 4-6)  

Kapittel 5. Obligatoriske oppstillinger og opplysninger i økonomiplanen, årsbudsjettet og 

årsregnskapet. Frister for oversendelse til departementet (§§ 5-1 - 5-16)  

Kapittel 6. Særlige regler for kommunale og fylkeskommunale foretak (§§ 6-1 - 6-2)  

Kapittel 7. Særlige regler for kommunale og fylkeskommunale foretak som driver 

næringsvirksomhet (§§ 7-1 - 7-5)  

Kapittel 8. Særlige regler for interkommunale politiske råd og kommunale oppgavefellesskap 

(§§ 8-1 - 8-5)  

Kapittel 9. Særlige regler for lånefond (§§ 9-1 - 9-5)  

Kapittel 10. Konsolidert årsregnskap for kommuner og fylkeskommuner (§§ 10-1 - 10-4)  

Kapittel 11. Ikrafttredelse og overgangsbestemmelser (§§ 11-1 - 11-2)   

Den tidligere forskriften om «Forskrift om særbudsjett, særregnskap og årsberetning for 

kommunale og fylkeskommunale foretak» er nå inkludert i den nye forskriften fra kapittel 6 

til 9. Kapittel 10 er helt ny og handler om konsolidering. Forskriften om årsbudsjett (for 

kommuner og fylkeskommuner) finner sin plass i kapittel 5, der den er delvis oppdatert med 

flere krav og krav til nye skjema og oppstillinger.  

Den nye forskriften er blitt omgruppert for å være mer oversiktlig og strukturert. I § 5 finner 

vi flere oversikter og oppstillinger, samt krav til faste noteopplysninger. Her er det eksempler 

på noen av disse kravene:  

• §5.4 og § 5.5 introduserer helt nye krav til oppstillinger.  

• §5.9 krever en oversikt over samlet budsjettavvik og årsavslutningsdisposisjoner.  

I henhold til forskriftenes § 5.4 (Kommunaldepartmentet, FOR-2019-06-07-714) skal 

inntektene som ikke er knyttet til spesifikke formål i økonomiplanens driftsdel, 
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driftsbudsjettet og driftsregnskapet, samt disponeringen av disse inntektene, oppstilles på 

følgende måte:  

1. Rammetilskudd  

2. Inntekts- og formuesskatt  

3. Eiendomsskatt  

4. Andre generelle driftsinntekter  

5. Sum generelle driftsinntekter  

6. Sum bevilgninger drift, netto  

7. Avskrivninger  

8. Sum netto driftsutgifter  

9. Brutto driftsresultat  

10. Renteinntekter  

11. Utbytter  

12. Gevinster og tap på finansielle omløpsmidler  

13. Renteutgifter  

14. Avdrag på lån  

15. Netto finansutgifter  

16. Motpost avskrivninger  

17. Netto driftsresultat  

Disponering eller dekning av netto driftsresultat:  

18. Overføring til investering  

19. Avsetninger til bundne driftsfond  

20. Bruk av bundne driftsfond  

21. Avsetninger til disposisjonsfond  

22. Bruk av disposisjonsfond  
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23. Dekning av tidligere års merforbruk  

24. Sum disponeringer eller dekning av netto driftsresultat  

25. Fremført til inndekning i senere år (merforbruk).  

I henhold til forskriftenes § 5.5 (Kommunaldepartmentet, FOR-2019-06-07-714) skal 

utgiftene, inntektene, avsetningene og bruken av avsetninger i økonomiplanens 

investeringsdel, investeringsbudsjettet og investeringsregnskapet stilles opp på følgende 

måte:   

1. Investeringer i varige driftsmidler  

2. Tilskudd til andres investeringer  

3. Investeringer i aksjer og andeler i selskaper  

4. Utlån av egne midler  

5. Avdrag på lån  

6. Sum investeringsutgifter  

7. Kompensasjon for merverdiavgift  

8. Tilskudd fra andre  

9. Salg av varige driftsmidler  

10. Salg av finansielle anleggsmidler  

11. Utdeling fra selskaper  

12. Mottatte avdrag på utlån av egne midler  

13. Bruk av lån  

14. Sum investeringsinntekter  

15. Videreutlån  

16. Bruk av lån til videreutlån  

17. Avdrag på lån til videreutlån  

18. Mottatte avdrag på videreutlån  
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19. Netto utgifter videreutlån  

20. Overføring fra drift  

21. Avsetninger til bundne investeringsfond  

22. Bruk av bundne investeringsfond  

23. Avsetninger til ubundet investeringsfond  

24. Bruk av ubundet investeringsfond  

25. Dekning av tidligere års udekket beløp  

26. Sum overføring fra drift og netto avsetninger  

27. Fremført til inndekning i senere år (udekket beløp) (Lovdata, 2019).  

Oppstilling til balanse finner man i § 5.9  

  

5.2.1 Hva var endret i forskriftene  

I forrige avsnittet beskrev vi at kommuneloven og forskriftene ble endret etter 2020. Disse 

endringene krevde tilsvarende endringer i forskriftene for å sikre samsvar mellom loven og 

forskriftene.  

Etter endringene er de fleste enige om at regnskapsoppsettet har fått en bedre struktur og 

logikk. Forskriftene er blitt harmonisert og tydeliggjort for å gi en mer enhetlig tilnærming til 

regnskapsføringen. Dette har ført til enklere og klarere regler for utøvere som jobber med 

regnskapsarbeid.  

De tidligere forskriftene som trådte i kraft den 01.01.2001 «Forskrift om årsregnskap og 

årsberetning for kommuner og fylkeskommuner» og «Forskrift om særbudsjett, særregnskap 

og årsberetning for kommunale og fylkeskommunale foretak» som trådte i kraft i 2007, ble 

opphevet. Disse eldre forskriftene ble erstattet av de nye (de som gjelder økonomi) som trådte 

i kraft i 2020.   

Vi gikk gjennom forskriftene, både den tidligere versjon fra 2001 (Forskrift om årsregnskap 

og årsberetning (for kommuner og fylkeskommuner)) og den nye fra 2020 (Forskrift om 

økonomiplan årsbudsjett, årsregnskap og årsberetning for kommuner og fylkeskommuner 

mv), og sammenlignet dem.  
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Ifølge statsforvalteren (Kommunal- og moderniseringsdepartementet) er de viktigste 

endringene som skjedde er knyttet til «budsjett- og regnskap, garantier, selvkost og 

regnskapsrapporteringen.» (Vaboen, u.å). I tillegg har det blitt innført nye eller justerte 

oppstillingsplaner, faste noteopplysninger og en ny prosess for årsavslutning.   

Fra 2020 ble det innført nye eller justerte oppstillingsplaner i kapittel 5 i forskriftene som 

trådte i kraft.  

Blant de nye eller justerte oppstillingsplanene som finnes i kapittel 5 i forskriftene som trådte 

i kraft i 2020, finner vi bevilgningsoversikt drift og bevilgningsoversikt investering. 

Bevilgningsoversikt drift finner vi i kapittel 5.4, mens bevilgningsoversikt investering finner 

vi i kapittel 5.5.  

Fra og med 2020 kreves det fastenoteopplysninger i årsregnskapet i henhold til forskriftene. 

Denne informasjonen hjelper brukere å hente mer detaljert informasjon om ulike økonomiske 

forhold og transaksjoner. Blant de nødvendige faste noteopplysningene som kreves er:   

§ 5-2. Oppstillinger og noteopplysninger i årsregnskapet.  

§ 5-10. Faste noteopplysninger om arbeidskapitalen, kapitalkonto og endringer i 

regnskapsprinsipp.  

§ 5-11. Faste noteopplysninger om eiendeler.  

§ 5-12. Faste noteopplysninger om lån, avdrag, pensjon og andre forpliktelser.  

§ 5-13. Faste noteopplysninger om andre forhold.  

§ 5-15. Andre noteopplysninger i årsregnskapet og krav om nummerering. 

(Kommunaldepartmentet, FOR-2019-06-07-714).  

Det er krav til noter i kommuneregnskapet og kommunens årsberetning. Kort oppsummert i 

den nye forskriften er innhold utvidet i enkelte noter.  

Når det gjelder strukturen i den nye årsavslutningen, var den tidligere forskriften §9 brukt til å 

beskrive årsavslutning og merforbruk, og §10 omhandlet fristen og behandling. I de nye 

forskriftene er krav til årsavslutning nå beskrevet i kapittel 4 og 5. Kapittel 5 sier noe om 

hvordan årsregnskapet skal dokumenteres, mens kapittel 4 omhandler avslutningen av 

årsregnskapet.  
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Innføringen av konsolidert årsregnskap er ett nytt krav i de oppdaterte forskriftene. Kravene 

til konsolideringsplikt og omarbeidingsplikt finner vi i kapitel 10. Det konsoliderte regnskapet 

skal omfatte enheter som inngår i kommunen som en juridisk enhet. Dette inkluderer ofte 

kommunale foretak og eventuelle lånefond. Både kommunale foretak som fører prinsippene i 

kommuneloven og foretak som fører prinsippene i regnskapsloven, skal inkluderes. I tilfelle 

av sistnevnte må regnskapet «oversettes» til en oppstilling som følger de kommunale 

prinsippene før konsolidering kan gjennomføres.  

Fristen for regnskapsavleggelse er nå endret til 22. februar. Denne endringen er knyttet til det 

økte ansvaret kommunene har fått med å utarbeide konsolidert regnskap. Den nye fristen 

gjelder både for kommuneregnskapet og for det konsoliderte regnskapet.  

I §5.9 i forskriftene finner vi nå en oversikt over samlet budsjettavvik og 

årsavslutningsposisjoner. Denne bestemmelsen har ikke blitt endret, men er helt ny.   

Når det gjelder strykning av poster i drift og investering, er dette regulert i henholdsvis §§4.2, 

4.3,4.4 og §§ 4.5, 4.6. I tillegg til disse strykningsbestemmelsene, er det en ny bestemmelse i 

kapittel 4, § 4-1, som beskriver hvilke bokføringer som skal gjennomføres før man vurderer 

behovet for strykninger i både drift og investering.  

Behandling av merforbruk er også presentert i kapitel 4 i de nye forskriftene. Det som er nytt 

her er at disposisjonsfondet må brukes for å redusere merforbruket. Det finnes en veileder 

som gir mer detaljert informasjon om dette området.  

Det er viktig å merke seg at det også har skjedd endringer i KOSTRA oppstillingene. 

Endringene fra 2019 til 2020 har vi presentert i avsnitt 4.4 i masterutredningen vår. 

 

5.3 Analyse av spørreundersøkelse 

I de første to avsnittene i dette kapittelet har vi gjennomført en sammenligning av flere sett av 

dokumenter, nemlig den tidligere og nåværende kommuneloven og regnskapsforskriftene. Vi 

har fordypet oss i teoridelen i kapittel 3 og 4.  

De endringene og innføringene vi har identifisert, har vi presentert i avsnitt 1 og 2 i kapittel 

5.   
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Vi vil undersøke: har brukerne av regnskapet formening om de gamle og de nye forskriftene, 

og hvilken oppfatning har de av forskjellene mellom dem. I det forrige avsnittet har vi løftet 

en tanke om at endringene og innføringene både i loven og forskriftene ble gjort for «spesielt 

interesserte». Derfor ønsket vi å gjennomføre en spørreundersøkelse for å få innsikt i hvor 

mye vanlig folk forstår av endringene.  

Vi har utarbeidet et sett med spørsmål som vi testet ut på en regnskapsansvarlig i Stavanger. 

Etter samtalen, justerte vi spørreskjemaet slik at det ble systematisert og forenklet. Vi har 

omformulert spørsmålene på en måte som var lettere å forstå for personer uten 

spesialkunnskap. Den første bulk var om kommuneloven, den andre om forskriftene og den 

tredje såkalt «diverse».   

Spørreskjemaet som ble sendt til alle kommuner i Rogaland via e-post er inkludert i 

masteroppgaven som eget vedlegg. (se vedlegg nr.3). Vi har ikke oppgitt en svarfrist, noe som 

viste seg å være feil. Til tross for dette fikk vi flere svar fra økonomiansvarlige i kommunene, 

selv om vi egentlig ønsket svar fra politikerne. Siden svarene fra økonomiansvarlige var 

interessante nok, og responsen ellers var begrenset, analyserte vi også disse svarene. Vi har 

bestemt oss videre at fristen for å svare blir 21.04.23.  

Per 21.04.23 mottok vi svar fra totalt fem respondenter. Av disse var to lokale politikere og 

tre kommuneansatte i økonomi sektor, blant dem en fagsjef for økonomi, en økonomirådgiver 

(de sendte en felles e-post) og en konstituert regnskapssjef. Fra Utsira kommune fikk vi svar 

fra kommunedirektøren. Blant politikerne var det en ordførerkandidat fra Sandnes kommune 

og en varaordfører fra Stavanger kommune.   

Vi har delt respondentens svar inn i to grupper. En gruppe med politikerne(brukere), og en 

gruppe med praktikerne, det vil si de som jobber med regnskap og økonomi i kommunen, vi 

omtaler dem videre i utredningen som ØA.  

Vi har observert at politikerne som svarte hadde begrenset kjennskap til endringene i både 

loven og forskriftene. På spørsmål om endringene, svarte respondent 4 at de stoler på 

økonomistab og ikke er kjent med noen endringer i loven.  

Alle ØA-respondentene svarte bekreftende på spørsmål 1 om at lovverket er blitt enklere, 

tydeligere osv. Respondent 2 utvidet svaret sitt med å sammenligne lovverket før og etter 

endringer.  
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På spørsmål 2 var svarene varierende. En politiker opplyste at han/hun ikke hadde deltatt i 

høringer, men to av ØA-respondentene svarte at deres kommune hadde deltatt i høringer.   

De tre svarene fra ØA var like på spørsmål 3, og ingen av dem har merket prinsipielle 

endringer. Respondent 4 var ikke i stand til å skille mellom endringene som følger av 

kommunesammenslåing og endringen i loven.  

I neste del av spørreundersøkelsen spurte vi om forskriftene. Respondent 4 oppga at han har 

ikke noe forhold til dem. De 3 ØA-respondentene mener at lesbarheten og forståelsen er 

forbedret. En av ØA-respondentene synes at «for eksterne kan det være vanskeligere å lese et 

regnskap som er gjort opp i 0».  

På spørsmål 5 fikk vi svar som illustrerte at alle som jobber med regnskap og økonomi forstår 

hvorfor de nye endringene er tatt i bruk. Dette gjelder imidlertid ikke for respondent 4.   

Basert på svarene på spørsmål 6, har vi forstått at endringene ikke påvirker arbeidet til de som 

fører og kontrollerer regnskap. Det er selve omstillingen og endringen som tok tid, men det 

hjelper å bli kjent med forskriftene. Respondent 4 opplever ikke noen endringer, han tyr til 

fagkyndige når han trenger avklaring i økonomispørsmål.  

Spørsmål 7: Ingen av respondentene har gitt noe spesielt svar. Respondent 4 har ikke 

forutsetning å mene noe. Praktikerne mener at endringene var tilstrekkelig gode nok per 2020, 

mens en av dem ikke har noen mening om det.  

Spørsmål 8: Respondent 4 har ikke et stort behov for innføring av den nye kommuneloven og 

forskriftene. For respondent 2 og 3 var det behov for endringene, for respondent 1 var svaret 

nei, selv om hun mente at det var fint med oppdateringer.  

Spørsmål 9: Respondent 4 og 1 vet ikke om det noe som kunne blitt gjort bedre i loven og 

forskriftene. Respondent 2 ser ikke behov for endringer, respondent 3 kunne tenkt seg å endre 

frister for årsregnskap og revisjon.  

Spørsmål 10: Alle våre respondenter har kompetanse innen økonomi, selv om en av dem kan 

være litt utdatert. Han uttrykker det på følgende måte: «Kompetanse som erstattes med 20 års 

erfaring i kommuneøkonomi politikk.»   

Spørsmål 11: Det siste spørsmålet hentet fra Kapitel 3 i masterutredningen vår, som utgjør vår 

referanseramme. Vi har forsøkt å beskrive KAM metoden til våre respondenter, gi et innblikk 

i teorien som er utviklet av Monsen og presentert i hans bøker. Vi erkjenner at teorien kanskje 
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ikke ble presentert på en tilstrekkelig lettlest og forståelig måte, dessuten var 

spørreundersøkelses format ikke nok utviklet til lange og detaljerte forklaringer av KAM.  

Det virker som at respondent 4 ikke forstod spørsmål og derfor ikke kunne gi et relevant svar. 

Når det gjelder respondent 3, så gir svaret indikasjoner på at vedkommende finner det 

vanskelig å uttale seg om metoden og er usikker på om bruken av metoden vil gi tilstrekkelig 

kontroll og spesifikasjon av midlene. Det er imidlertid ikke helt klart om denne usikkerheten 

skyldes vår beskrivelse av ideen bak metoden eller om respondenten mener at selve metoden 

ikke er tilstrekkelig utviklet.  

Respondent 3 beskriver at kommunene fører regnskap i forhold til reglene og retningslinjene. 

Reglene beskriver hun i svaret sitt.  

Respondent 1 viser interesse for metoden og tilbyr kommunen sin som en pilot for 

implementeringen.   

Vi har også fått svar fra varaordføreren i Stavanger, som vi refererer til som respondent 5 i vår 

analyse. Hun henviste oss til økonomiansvarlige i kommunen, noe som antyder at lokale 

politikerne kanskje forventer å få viktige endringer i loven presentert av økonomiansvarlige i 

kommunen, i stedet for å ta initiativ til oppdatering.   

I neste avsnittet vil vi tolke og analysere resultatene vi har fått både fra spørreundersøkelse og 

fra sammenligningen av de to settene med dokumenter.   

 

5.4 Diskusjon 

I dette kapitlet har vi presentert både den nåværende og den forrige kommuneloven, samt de 

tilhørende forskriftene. Vi har sammenlignet dem og identifisert både endringer og 

innføringer, spesielt i den delen som gjelder økonomi.  

Videre i kapitlet har vi presentert resultatene fra vår spørreundersøkelse. I dette avsnittet vil vi 

se på resultatene og analysere dem.  

For å analysere funnene som er presentert i kapittel 5, vil vi først se på rammeverket som er 

bygget i kapittel 3 og teoridelen i kapittel 4. Innenfor dette rammeverket har vi sett at FKAM 

er utviklet med det formål å rapportere informasjon som støtter demokratisk kontroll over 

offentlige skatteinntekter. (Monsen, 2021, p.59). Vi fant ut at en kommune er en 
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budsjettrelatert organisasjon, der offentlig inntekter og utgifter bør kontrolleres demokratisk i 

den forstand at de skal brukes til å finansiere utgifter som påløper og følge politikernes 

demokratiske budsjettvedtak. (Monsen, 2014a, p. 22).  

I den empiriske delen av oppgaven vår, som er beskrevet i kapittel 4, kan vi observere at 

hovedformålet med kommuneregnskapet er å fungere som et verktøy for ledere i deres 

økonomiske styring og beslutningstaking. Regnskapet gir relevant informasjon til ulike 

brukergrupper. I denne sammenhengen betyr det at informasjonen er relevant for å ta 

beslutninger. (Sunde, 2020, p. 112). Som den viktigste brukergruppen i kommunesektoren 

nevnes det kommunestyret. Det er de folkevalgte som bruker regnskapet til 

bevilgningskontroll og godkjenning av årsregnskapet, i henhold til retningslinjer fra GKRS 

(2021).  

I kapittel 4 ble det også presisert at for at regnskapsinformasjonen skal være nyttig for 

brukerne, må den være forståelig.   

Vi husker igjen at forretningsregnskapet har til hensyn å rapportere lønnsomhet og er utviklet 

til dette formålet. Kommuneregnskapet derimot, er utviklet med et annet formål. Det bruker 

dobbeltbokføringsmetoden og en lønnsomhetsorientert tilnærming til et regnskap som 

egentlig skulle være enkelt og oversiktlig. For å imøtekomme alle kravene som vi har 

beskrevet i kapittel 4, er kommunene nødt til å lage et spesielt regnskap med en rekke 

tilpasninger, noe som virker komplisert og spesifisert. Et hybridregnskap som er kunstig 

utviklet for å dekke flere formål, er ikke enkelt å forholde seg til, særlig ikke når det innføres 

endringer på området.  

Når det gjelder endringene i kommuneloven og forskriftene, tenker vi at hvis vi tar teorien om 

KAM som vi presenterte i vår referanseramme, som en ideell tilnærming til 

kommuneregnskap, burde endringene i loven og forskriftene føre oss nærmere dette idealet.   

Endringen og innføringen i kommuneloven og forskriftene har vi presentert tidligere i 

kapitlet. Disse endringene innebære hovedsakelig regnskapstekniske justeringer som hjalp de 

som fører og rapporterer regnskapet, istedenfor endringer som fører oss nærmere formålet 

med kommuneregnskap, nemlig demokratisk kontroll over offentlige ressurser.   

Ifølge en av våre respondenter, anses innføring av KAM som ikke praktisk mulig i 

kommunene. Dette skyldes at kommuneregnskapet er ført i samsvar med gjeldende lover, 

anbefalinger og prinsipper, som vi har presentert i kapittel 4, inkludert GKS (God kommunal 
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regnskapsskikk), bokføringsloven og prinsipper for regnskapsføring.  Gjennom de tre 

regnskapene som en kommune utarbeider, gis det tilstrekkelig informasjon til brukere.  

Våre respondenter ser ikke poenget med innføringen av KAM og nytten av de 

tilleggsopplysningene som KAM kan bidra med. Det er verdt å merke seg at noen 

opplysninger uteblir når det rapporteres etter KAM. Det virker som ØA ikke ser på KAM som 

en regnskapsmetode som rapporterer på en enkel og oversiktlig måte.   

Regnskapsansvarlige synes at de allerede rapporterer inntekter og utgifter godt nok og dermed 

tilfredsstiller politikernes behov for informasjon og budsjettstyring. Regnskapstallene de 

produserer er sammenlignbare med budsjettet, og alle lovpålagte krav er ivaretatt.   

Ifølge en av våre respondenter blir KOSTRA nevnt som et verktøy for demokratisk kontroll. 

Gjennom KOSTRA kan man se fordeling per kommune og per aktivitet, samt bruk av 

midler.   

Ifølge våre respondenter ble endringene som har kommet fram i kommuneloven og 

forskriftene gode nok allerede i 2020, når loven og forskriftene ble tatt i bruk. På nåværende 

tidspunkt kan vi se at arbeid med endringer fortsetter, og det er både lovforslag og 

forskriftsendringer som er under vurdering.  Det viser seg at det stadig pågår arbeid med å 

forbedre regelverket. Spørsmålet som melder seg, er: hva som er det ideelle og endelige 

versjonen og hvem som egentlig trenger ytterligere endringer.  Det kan være relevant å 

vurdere hvor mye offentlige ressurser som skal brukes på å forbedre noe som allerede er 

ansett som tilfredsstillende.   

Når det gjelder regnskapsbrukerne, i vårt tilfelle lokalpolitikerne, har vi oppfattet ut fra vårt 

beskjedent utvalg, at både den nye kommuneloven og forskriftene 2020 gikk ubemerket hen. 

Politikerne legger ikke skjul på at all hjelp og veiledning får de fra økonomiansvarlige i 

kommunen og administrasjon. De utrykker tillit til fagstaben og deres kompetanse. På vårt 

spørsmål om utdannelse og kompetanse innen økonomi, fikk vi kun ett svar fra en politiker, 

og svaret antyder at politikerne selv har begrenset kompetanse innen økonomi.   

Vi har sendt spørreskjemaet vårt til alle kommuner i Rogaland og fikk respons kun fra 2 

politikerne, noe som kan tyde på at de enten ikke forstår eller ikke ønsker å bruke tiden sin på 

en undersøkelse med regnskapsteknisk fokus. Ut fra vår spørreundersøkelse har vi også 

oppfattet at erfaringer i regelverket og eventuelle avvik i kommuneregnskapet forklares til de 

folkevalgte med ord i stedet for tall.  Det kan spekuleres i at siden endringene i loven og 
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forskriftene gjaldt kun de regnskapstekniske endringer, var de enten ikke presentert for 

politikerne på en forståelig måte eller så ser ikke ØA behovet for å involvere politikerne i 

dette.   

For politikerne som «bruker regnskapet til bevilgningskontroll og godkjenning av 

årsregnskapet», var det ikke noe forskjell mellom de gamle og de nye forskriftene. De er ikke 

kjent med verken endringer eller innholdet i disse endringene.  

Politikerne har ikke opplevd noen merkbare endringer verken i loven eller forskriftene. De 

rådfører seg med fagfolk, i dette tilfelle er det regnskap- og økonomiansvarlige i kommunen. 

Vi har oppfattet at politikerne ikke har sterk mening om lov, verken før eller etter endringene. 

Det forventes at kompliserte regnskapsrelaterte saker skal bli tolket for dem. Et svar fra en av 

politikerne har bekreftet at de folkevalgte har begrenset forståelse av kommuneloven, og 

dermed er KAM utenfor deres kompetanseområde. Dette kan delvis skyldes at vår forklaring 

av KAM-regnskapet var forkortet og begrenset.    

Når det gjelder økonomiansvarlige i kommunene, ser det ut at de har en positiv oppfatning av 

endringene i lovverket og anser dem som nyttige og logiske. Disse endringene har bidratt til 

harmonisering og strukturering av kommuneregnskapet. De påpeker ar at det ikke har vært 

noen prinsipiell omlegging av regnskapet, kun endringer i disposisjon, samtidig som alle 

regnskapsprinsippene er videreført. Etter endringene har praktikernes arbeid blitt teknisk 

enklere, da endringene og reglene er bedre spesifisert, noe som gjør avleggelsen av regnskapet 

lettere. Å avlegge regnskapet i samsvar med de endrede og oppdaterte forskriftene sparer tid 

og bidrar til en dypere forståelse av kommuneregnskapet.    

Imidlertid påpeker ØA også at for eksterne brukerne kan det være vanskeligere å lese 

regnskapet etter endringene, spesielt på grunn av at balansen går i null.   

Basert på vår spørreundersøkelse oppfatter vi at ØA synes at det var behov for endringer både 

i loven og forskriftene, men at situasjonen kanskje var tilfredsstillende nok allerede i 2020.   

En av respondentene mente at KAM var en god ide for en av dem. Ved en tilstrekkelig 

finansiering ville Utsira kommune, som er den minste kommunen, være en pilot for 

videreutvikling og tilpasning av KAM.   

I neste kapittel ser vi på Utsira kommune for å visualisere endringene i kommuneloven og 

forskriftene, samt forsøke å identifisere eventuelle utfall i tallene.  
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6. Utsira kommune  

6.1 Innledning  

«Begrepet «commune» har lange røtter i det norske forvaltningssystemet.» (Engelsrud et al., 

2020, p. 19). Da formannskapsloven ble vedtatt i 1837, ble begrepet «commune» tatt inn i 

lovverket. Begrepet stammer fra det franske commun, som igjen kommer fra det latinske 

communis, som betyr felles. (Engelsrud et al., 2020).   

I Norge er som kjent dagens kommunale forvaltning delt i to nivå: kommuner og 

fylkeskommuner, begge er politisk valgte forvaltningsnivåer og selvstendige rettssubjekter. 

De faglige utfordringene med hensyn til regnskap og budsjett er i det alt vesentlige like for 

kommune- og fylkeskommunenivået. (Mellevik,2012, s.20).  

Fra og med 2022 har vi 356 kommuner og 11 fylker i Norge. Den minste kommunen er Utsira 

i Rogaland. Kommunene i de nordiske landene har et større ansvar for den offentlige 

politikken enn i mange andre europeiske land, herunder velferdspolitikken. Kommunene 

utøver dessuten en stor grad av lokalt selvstyre, dermed har kommunene ansvaret for en større 

andel av de offentlige utgiftene. Dette lokale selvstyret har vi hatt siden 1837, da 

formannskapslovene ble vedtatt av Stortinget. (Vårdal, 2020).   

Kommunene har kommunestyre eller bystyre i tillegg til en kommunedirektør og et 

kontrollutvalg. Kommunestyret er det øverste politiske organet i kommunen ifølge koml. §6. 

Lokalvalg avholdes hvert fjerde år for å velge representanter til dette organet. Den øverste 

politiske lederen i kommunen er ordfører. De fleste kommuner er styrt etter 

formannskapsmodellen, med det varierer hvordan den enkelte kommune bygger opp sin 

organisasjon. (Engelsrud et al., 2014, p. 102). 
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6.2 Om Utsira kommune  

 

 
   Kilde: Kartverket 

 

Utsira kommune er en liten og unik kommune som ligger i Rogaland fylke, 18 kilometer vest 

for kysten av Haugesund. Det går ferje fra Haugesund til øya. (Utsira, 2023)    

Med sin beliggenhet ute i Nordsjøen, er Utsira Norges minste kommune både i areal og 

befolkning. (Utsira kommune valt som Utvalt kulturlandskap – gratulerer!, 2021). Ifølge SSB 

er det 203 innbyggere per 1. kvartal 2023. (SSB, 2023).  

Utsira har en lang historie som strekker seg tilbake til vikingtiden, og i dag er øya et populært 

reisemål for turister som ønsker å oppleve den vakre og uberørte naturen. Øya er omgitt av et 

rikt marint liv og er et paradis for fuglekikkere, med mange sjeldne fuglearter som besøker 

øya i løpet av året. (Utsira - ramsalte omgivelser, 2019).   

Utsira ble egen kommune i 1924, tidligere lå den under den tidligere kommunen 

Torvastad. (Om Utsira, u.å).  

Utsira hadde Norges første kvinnelige ordfører. Ved det første ordinære valget i 1926 skapte 

Utsira historie da 11 av de 12 folkevalgte var kvinner. Dette var en bemerkelsesverdig 

hendelse for sin tid, og Utsira kommune ble et symbol på kvinnelig politisk deltakelse. Åsa 

Helgesen ble valgt til Norges første kvinnelige ordfører og ledet «skjørtregimet» i Utsira i to 

år. Kvinnevalg i Utsira ble en politisk sensasjon, og nyhetene om «kvinnelig ordfører» på øya 

spredte seg langt utenfor Norges grenser. (Utsira - ramsalte omgivelser, 2019).  

Utsira har gjennom århundrene vært tett knyttet til fiskeri. Landskapet bærer preg av en lang 

historie med kystfiske og småskalalandbruk som strekker seg helt tilbake til steinalderen og 

fortsetter den dag i dag. Øya har flere gårdsanlegg og et betydelig antall hustufter fra 
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jernalderen som vitner om aktiviteten i tiden. Spesielt i Vestmarka, med sitt velpleide 

lyngheilandskap, kan man finne minst åtte hustufter fra folkevandringstiden. (Utsira 

kommune valt som Utvalt kulturlandskap – gratulerer!, 2021). Nå har sirabuene funnet andre 

yrker, hovedsakelig innen sokkel og shipping. Bedre forbindelser til fastlandet og flere 

overnattings- og spisemuligheter på øya har gjort Utsira til et populært feriested. En del er 

voksen befolkning engasjert i primærnæring som fiskeri og landbruk. Imidlertid jobber 

flertallet i sekundærnæringer, inkludert sokkelindustrien og shipping. 21 % av befolkningen 

pendler til og fra Utsira for å arbeide. (Thorsnæs, 2005-2007).  

Øya Utsira er den eneste bebodde øya i kommunen og er kjent for å være et bærekraftig og 

energiproduserende samfunn. (Utsira - En øy selvforsynt med fornybart energi, 2023).   

Utsira har sterke ambisjoner om å være selvforsynt med fornybar energi, og de har gjort 

betydelig fremskritt i den retningen. Øya er hjemsted for en vindpark som produserer strøm til 

lokalsamfunnet, og overskuddsenergien blir brukt til produksjon av nitrogen. (Utsira 

vindpark, 2022).  

Utsiras kommuneadministrasjon og servicetorg ligger i kombibygget Siratun midt på øya. På 

Siratun er det bla. sykehjem, bibliotek, svømmehall og idrettshall. Utsira har egen barnehage 

og skole, men etter grunnskolen må elevene til fastlandet for videre utdanning. (Utsira 

kommune valt som Utvalt kulturlandskap – gratulerer!, 2021). 

Utsira kommune er en del av den norske kommunestrukturen og administreres i tråd med 

norske kommunale lover og regler. Som en selvstendig kommune har Utsira et lokalt 

kommunestyre som tar beslutninger angående lokale saker og tjenester for innbyggerne.  

Kommunestyret på Utsira består av folkevalgte representanter som velges gjennom 

demokratisk valg. Ordføreren er lederen av kommunestyret og har en sentral rolle i å 

representere og lede kommunen. Kommunestyret tar avgjørelser angående lokale saker, 

utvikling av tjenester, budsjett, og andre viktige beslutninger som påvirker det lokale 

samfunnet (hentet fra Utsira kommunes hjemmeside 3.mars 2023).  

Her er det en oversikt over kommunestruktur:  
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Figur 6.1: Kommunestruktur (hentet fra Utsira kommuneside 2.mars 2023). 

 

6.3 Utsira kommuneregnskapet.  Oversikt. Presentasjon  

I denne delen av oppgaven kommer vi til å analysere kommuneregnskapet for Utsira i 2019 

og 2020. Årsrapporter, som er offentlige dokumenter, kan fås ved å be om innsyn.  Vi 

forventet derfor å finne begge regnskapene tilgjengelige på Utsira kommunes nettside. 

Imidlertid oppdaget vi at kommuneregnskapet for 2019 ikke var tilgjengelig som forventet. 

Filen som var merket som «2019» viste seg å være fra 2018. Vi kontaktet veilederen vår som 

klarte å skaffe kommuneregnskapet for 2019 og videresendte det til oss. Dessverre manglet 

dette dokumentet både noter og revisjonsberetning.  

For å løse denne situasjonen tok vi kontakt med regnskapssjefen i Utsira kommune og ba om 

å få tilsendt de manglende sidene. Etter en stund mottok vi de manglende arkene og kunne 

dermed fullføre vår analyse med en komplett versjon av kommuneregnskapet for 2019.  
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Etter å ha mottatt dokumenter som ble ettersendt på ulike tidspunkter, klarte vi å samle alle 

sidene til et felles dokument som vi selv nummererte og lagret som en fil. Per 08.04.23 er det 

fortsatt ikke mulig å finne årsregnskapet for 2019 på Utsira kommunes nettside. Derfor 

refererer vi i vår masterutredning til vårt eget nummererte dokument, som kommer som 

vedlegg etter hoveddel av masteroppgaven. 

I dette dokumentet presenterer vi årsregnskapet, resultatregnskapet og balansen for årene 

2019 og 2020. Vi undersøker også om regnskapstallene stemmer overens med budsjettallene.  

Årsregnskapet 2019 består av 37 sider med følgende hovedpunkter:   

• Drift  

Kommentarer til driftsresultatene  

Økonomisk oversikt – drift  

Driftsregnskapet siste 10 år  

Regnskapsskjema 1 A – drift  

Analyse lønnsposter  

Regnskapsskjema 1B- drift  

• Investeringer  

Kommentarer til investeringer  

Økonomisk oversikt – investering  

Regnskapsskjema 2A – investering  

Oversikt over de enkelte investeringsprosjekter  

Investeringer i anleggsmidler - prosjektregnskap  

• Oversikt over anskaffelse og bruk av midler  

• Oversikt Balanse  

Kommentarer til balansetallene  

Oversikt over balanser siste 10 år  

Kommunens fondsmidler og regnskapsresultater  
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Oversikt kommunens lånegjeld siste 10 år og etter formål  

Oversikt over de enkelte innlån  

• Nøkkeltall og måltall  

• Noter  

  

Kommuneregnskapet for 2020 består av 46 sider og inneholder følgende:  

Drift  

Økonomisk oversikt – drift  

Oversikt over sentrale poster i driftsregnskapet  

Bevilgningsoversikt drift  

Regnskapsskjema §5-4, andre ledd (1B- drift)  

Analyse lønnsposter  

Kommentarer til driftsresultatene  

Budsjettavvik og saldering av regnskapet  

Utvikling driften siste 10 år  

Inntekter og utgifter etter kategori  

• Investeringer  

Bevilgningsoversikt investeringer  

Oversikt over de enkelte investeringsprosjekter  

Investeringer i anleggsmidler – prosjektregnskap  

Kommentarer til investeringer  

• Oversikt Balanse  

Oversikt over balanser siste 10 år  

Kommentarer til balansetallene  

Oversikt over anskaffelse og anvendelse av midler  
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Kommunens fondsmidler og regnskapsresultater  

Oversikt kommunens lånegjeld siste 10 år og etter formål  

Oversikt over de enkelte innlån  

• Nøkkeltall  

• Noter  

Videre går vi punkt for punkt gjennom driftsregnskaper for begge årene, i tråd med 

presentasjonen i regnskapet.   

I 2019 var driftsinntekten i Utsira kommune på 41 767 296 NOK, mens de redigerte 

budsjetterte driftsinntektene skulle være 39 279 667 NOK. De viktigste kildene til inntektene i 

Utsira kommune var rammetilskudd fra staten, skatt på inntekt og formue og overføringer 

med krav til motytelse. (s.15 vedlegg)   

I 2020 var summen av driftsinntektene 44 776 182 NOK, mens de budsjetterte inntektene etter 

justering var forventet å være 42 125 360 NOK. Inntektene i 2020 bestod av rammetilskudd, 

inntekts og formue skatt, overføringer og tilskudd fra andre, eiendomsskatt og 

brukerbetalinger. (s. 6 vedlegg)  

På side 2 i Kommuneregnskapet for 2020 kan vi lese at «Driftsinntektene øker med kr 3,008 

millioner. Rammetilskuddet øker med kr 1,877 sammenlignet med i fjor og overføringer fra 

fylket øker med kr 632.000. En god del av økningene har sin bakgrunn i koronajusteringer.» 

(s. 2 i vedlegg). Dette tyder på at økningen i driftsinntektene skyldes blant annet økte tilskudd 

og overføringer som en respons på koronapandemien.  

Tabell 6.1: Driftsinntekter (selvkonstruert av kommuneregnskap Utsira). 

Driftsinntekter  2019 2020 

Rammetilskudd   27 478 930   29 356 075   

Inntekts- og formueskatt   5 708 556   6 085 367   

Eiendomsskatt totalt   1 315 345   1 368 274   

Andre skatteinntekter   0   0   

Andre overføringer og tilskudd fra staten   528 985   328 960   

Overføringer og tilskudd fra andre   3 353 488   4 113 754   

Brukerbetalinger   748 169   817 402   

Salgs- og leieinntekter   2 633 824   2 706 350   

Sum driftsinntekter    41 767 297   44 776 182  
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I 2019 var driftsutgiftene i Utsira kommune totalt på 39 821 577 NOK, mens de justerte 

budsjetterte driftsutgiftene dette året var 37 720 862 NOK.  Den største driftsutgiften i 

kommunen var lønnsutgift på 21 481 223 NOK. Videre fulgte kjøp av varer og tjenester, 

sosiale utgifter, overføringer og avskrivninger i rekkefølge etter størrelse.   

I 2020 økte driftsutgiftene til 42 006 713 NOK, mot budsjetterte utgifter på 38 862 432 NOK. 

Utgiftspostene var de samme som i 2019, og lønnsutgiftene utgjorde den største posten med 

22 374 953 NOK.  

Driftsutgiftene i 2020 er 2,1 millioner NOK høyere enn i 2019, og den største økningen fant 

vi i lønns- og sosiale utgifter. Dette tyder på at kostnadene knyttet til lønn og sosiale ytelser 

har økt betydelig fra året før.  

Tabell 6.2: Driftsutgifter (selvkonstruert av kommuneregnskap Utsira). 

Driftsutgifter  2019  2020  

Lønnsutgifter og oppgavepliktige 

godtgjørelser  21 481 224  22 374 954  

Sosiale utgifter  5 271 584  4 634 762  

Kjøp av varer og tjenester   8 731 773  8 95 4069  

Overføringer og tilskudd til andre  2 839 187  4 179 510  

Avskrivninger  1 497 810  1 863 419  

Sum driftsutgifter  39 821 578  42 006 713  

 

Brutto driftsresultat i 2019 i Utsira kommune var 1 945 718 NOK, mens det for samme 

periode i 2020 økte til 2 769 469 NOK. Dette betyr at det var en økning på 823 751 NOK i 

brutto driftsresultat fra 2019 til 2020. Denne økningen indikerer en forbedring i kommunens 

økonomiske resultat mellom disse to årene. 

Tabell 6.3: Brutto driftsresultat (selvkonstruert av kommuneregnskap Utsira). 

  2019  2020  

Brutto driftsresultat   1 945 718  2 769 469  

 

I 2019 hadde Utsira kommune finansinntekter relatert til drift på 1 198 414 NOK, som bestod 

av renteinntekter og utbytte.  

I 2020 bestod finansinntektene av renteinntekter og utbytte, men den totale summen av disse 

inntektene er ikke oppgitt i kommuneregnskapet. Disse beløpene er oppgitt som henholdsvis 

248 243 NOK og 771 096 NOK.   
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Når det gjelder finansutgiftene i 2019, bestod de av renteutgifter, låneomkostninger og avdrag 

på lån. Summen av de eksterne finansutgiftene var 1 702 874 NOK.  

I 2020 bestod finansutgiftene av renteutgifter og avdrag på lån. Disse beløpene er oppgitt som 

henholdsvis 536 193 NOK og 1 045 807 NOK. Summen av utgiftene kom heller ikke fram i 

rapporten fra kommunen.   

Tabell 6.4: Netto finansutgifter (selvkonstruert av kommuneregnskap Utsira). 

Finansinntekter og utgifter 2019 2020 

Renteinntekter 326 245 248 244 

Utbytter 872 170 771 096 

Gevinster og tap på finansielle omløpsmidler 0 0 

Renteutgifter -714 018 -536 194 

Avdrag på lån -988 857 -1 045 807 

Netto finansutgifter -504 460 -562 661 

 

Investering. Vi benyttet oss av informasjonen som ble presentert i den økonomiske oversikten 

for investeringer, spesifikt på side 18 for året 2019 og side 23 i dokumentet 

«Bevilgningsoversikt investering (regnskap) for år 2020».  

Summen av inntekter i investeringen for 2019 i Utsira kommune kom på 3 832 103 NOK. 

Disse inntektene bestod av overføring med krav til motytelse og kompensasjon for 

merverdiavgift. Posten «kompensasjon for mva» var ikke budsjettert, noe som skaper et avvik 

mellom budsjett og regnskapstall på 1 397 103 NOK.   

Finansutgiftene i investeringen for 2019 utgjorde totalt 11 184 723 NOK. Denne posten 

bestod av avdrag på lån 286 936 NOK og kjøp av aksjer og andeler på 96 198 NOK. 

I 2020 var investeringsinntektene totalt 1 971 799 NOK. Dette beløpet bestod av 

kompensasjon for merverdiavgift på 71 799 NOK og bruk av lån på 1 900 000 NOK.  

Utgiftene i investeringen for 2020 var totalt 3 492 193 NOK. Disse utgiftene inkluderte 

investering i varige driftsmidler på 2 941 326 NOK, tilskudd til andres investeringer på 450 

000 NOK, investeringer i aksjer og andeler i selskaper på 99 887 NOK, og utlån av egne 

midler 980 NOK.  
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Tabell 6.5: Investeringsutgifter (selvkonstruert av kommuneregnskap Utsira). 

Investeringsutgifter 2019 2020 

Investeringer i varige driftsmidler 11 184 724 2 941 327 

Tilskudd til andres investeringer 0 450 000 

Investeringer i aksjer og andeler i selskaper 96 198 99 887 

Utlån av egne midler 0 980 

Avdrag på lån 286 936 0 

Sum investeringsutgifter 11 567 858 3 492 194 

 

 

Tabell 6.6: Investeringsinntekt (selvkonstruert av kommuneregnskap Utsira). 

Investeringsinntekter  2019  2020  

Kompensasjon for merverdiavgift i 

investeringsregnskapet  1 397 104  71 799  

Tilskudd fra andre  2 435 000  0  

Salg av varige driftsmidler  0   2  

Salg av aksjer og andeler  0   0  

Utdeling fra selskaper  0   0  

Mottatte avdrag på utlån av egne midler  240 222  0  

Bruk av lån  673 000  1 900 000  

Sum investeringsinntekter   4 745 326  1 971 799  

 

I 2019 hadde Utsira kommunen en balanse med eiendeler på totalt 162 698 156 NOK. Av 

dette beløpet utgjorde anleggsmidler 147 673 563 NOK og omløpsmidler 15 024 593 NOK.   

Ifølge kommuneregnskapet for 2019 var egenkapitalen og gjelden til sammen 19 162 698 156 

NOK. Egenkapitalen (EK) var på 71 971 790 NOK, kortsiktig gjeld var 4 883 104 NOK, og 

langsiktig gjeld var 85 843 262 NOK.  

I 2020 hadde Utsira kommune en balanse med eiendeler på totalt 169 534 368 NOK. Av dette 

beløpet utgjorde anleggsmidler 150 781 926 NOK og omløpsmidler 18 752 441 NOK,  

Egenkapitalen og gjelden til sammen utgjorde i 2020 169 534 368 NOK. Egenkapitalen (EK) 

var på 79 692 457 NOK. Kortsiktig gjeld var 6 090 239 NOK, og langsiktig gjeld var 83 751 

671 NOK.  
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Tabell 6.7: Balanseposter (selvkonstruert av kommuneregnskap Utsira). 

Balanseposter  2019  2020  

Anleggsmidler  147 673 563  150 781 926  

Omløpsmidler  15 024 593  18 752 441  

Egenkapital  71 971 790  79 692 457  

Langsiktig gjeld  85 843 262  83 751 671  

Kortsiktig gjeld  4 883 104  6 090 239  

 

I oppsummeringsdelen av regnskapet fra Utsira kommune kan det konstateres en økning i 

gjeld i 2020. Den totale lånegjelden økte med 548.000 NOK. Netto lånegjeld økte med 

824.000 NOK. Samlet lånegjeld var 30,572 millioner NOK, og netto lånegjeld (innlån minus 

utlån) var 8,221millioner NOK. Av nettogjelden var 5 millioner NOK knyttet til VAR-

tjenester. Det var også ubrukte lånemidler på 1,286 millioner NOK knyttet til formidlingslån. 

Når disse postene er korrigert for, er netto lånegjeld 21,869 millioner NOK.  

Regnskapssjefen i Utsira kommune skriver dette når han presenterer kommunens økonomi for 

2020: «For 2020 kommer vi godt ut, mye grunnet koronapandemien som har gitt oss tilskudd 

til næringsutvikling, vedlikehold og generelle merkostnader som vi pr 2020 har vært forskånet 

fra å ha.»  

Nå har vi presentert to sett av kommuneregnskap for Utsira kommune, ett fra 2019 og ett fra 

2020. Videre sammenligner vi regnskapene 2019 og 2020 for å se om det er vesentlige 

endringer som skyldes kravene i den nye kommuneloven fra 2020 og forskriftene som følger 

med den. Dette vil gi oss et bedre bilde av eventuelle forskjeller og utvikling i kommunens 

økonomi.  

 

6.4. Hvordan endringer og nyvinninger i kommuneloven og forskriftene har 

påvirket Utsira kommune 

 Utsira kommune har gjennomført utarbeidelsen av regnskapet for 2020 i henhold til de nye 

forskriftene. En oversikt til innholdet kan man se på side 1, som viser at det er endringer i 

forhold til 2019-regnskapet. Ekstra linjer som kom i 2020 er bevilgningsregnskap, 

regnskapsskjema, budsjettavvik og saldering av regnskapet, bevilgning drift og bevilgning 

investering.   
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Den nye fristen for regnskapsavleggelse etter 2020 er den 22 februar, og Utsira kommune har 

klart å overholde fristen, som det kommer frem på side 5.  

Bevilgningsoversikt drift (regnskap) side 9 i Kommunerapporten 2020 erstattet skjema 1A 

som tidligere ble presentert i 2019 og før.   

Regnskapsskjema §5-4 andre ledd som har erstattet det tidligere 1B ledd er også til stede på 

side 10; §5.5 som erstatter skjema 2 A, finner man på side 23.  

På side 19 i kommuneregnskapet for 2020 kan man finne en oversikt over samlet 

budsjettavvik og årsavslutningsposisjoner i henhold til §5.9.  

Økonomisk oversikt etter driftskontoer, som ble introdusert i henhold til §5.6 er presentert på 

sider 7-8 i kommuneregnskapet for 2020.  

Salderingen av mindreforbruk til disposisjonsfond finner man på side 19 i Utsira 

kommuneregnskapet for 2020. Det er verdt å merke seg at det ikke har blitt saldert til 0 i 

henhold til loven, men uttalelse fra rådmannen er inkludert.   

Ifølge den nye §10 i forskriftene som beskriver konsolideringsplikt og omarbeidingsplikt er 

disse ikke aktuelle for Utsira, der kontoplanen for kommunale foretak skulle vært tilpasset til 

kommunes kontoplan.   

Det er utvidet innhold i notekrav fra 2020, men ikke alle er aktuelle for Utsira i henhold til 

§10.4. Obligatoriske note til konsolidert regnskap er ikke aktuelle, da det konsoliderte 

kommuneregnskapet er identisk med kommuneregnskapet. Alle noter som ikke er aktuelle 

kan finnes på side 36 i kommuneregnskapet for 2020.  

I kommuneregnskapet for 2019 på side 21 har vi telt 18 noter, mens det i 2020 er økt til 31 

obligatoriske noter. Av disse er det 10 noter som Utsira kommune ikke angir, da de ikke er en 

del av deres regnskap.   

Utsira deltar i interkommunalt samarbeid, IKS som er presentert på side 37 i årsregnskapet for 

2020.  Tallene fra SSB kan derfor avvike fra de som er presentert i kommuneregnskapet på 

Utsira kommunes hjemmeside, da den andelen som Utsira har i IKS blir lagt til.   

Notekrav i henhold til §8.2a er heller ikke aktuelt, fordi IKS ikke påvirker 

kommuneregnskapet eller beløpet i betydelig grad.  
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Når vi sammenligner designet for kommuneregnskapet for 2019 og 2020, ser vi at det er flere 

bilder og tabeller som er blitt presentert i 2020. Her finner man også mer info om prosjekter, 

nøkkeltall og flere oppsummeringer.  

Note 13 i 2019, på side 32, omhandler prinsipper og klassifisering som kommunen benyttet 

seg av. I 2020 er det kun et lite avsnitt på side 37 som handler om prinsippene. 

Klassifiseringen for 2020 kan vi ikke finne.  Notene for 2020 mangler forklaring for eksempel 

hva som er beregnet som omløpsmidler og hvilken type gjeld som er langsiktig og kortsiktig.   

For å oppsummere: i dette kapitelet har vi analysert kommuneregnskapet for Utsira kommune 

for både 2019 og 2020, og vi har forsøkt å identifisere hvordan endringen av loven og 

forskriftene virket inn på kommuneregnskapet. Vi har visst hva regnskapet fra 2019 og 

regnskapet fra 2020 inneholder og hvor forskjellene ligger.   

Vi kan anta at endringene ikke var så omfattende at de kan uttrykkes i tall. Selv om det var 

flere endringer og krav etter 2020, var ikke alle relevante for Utsira kommune, som for 

eksempel konsolideringsplikt og omarbeidingsplikt. Regnskapet er avlagt i henhold til 

kommuneloven og forskriftene. Endringene i loven og forskriftene har dermed begrenset 

innvirkning på tallene, men påvirker oppsettet og innholdet, for eksempel noteopplysninger. 

Visuelt sett, oppfatter vi kommuneregnskapet for Utsira kommune i 2020 som mer 

omfattende og informativt.  

Vi kunne ikke enes om hvorvidt endringene er lite synlige på grunn av størrelsen på Utsira 

kommune og dens regnskap, eller om det generelt sett er lite påvirkning av den nye loven og 

forskriftene.  For eksempel, for Stavanger kommune, som har flere kommunale og 

interkommunale foretak var konsolidering en viktig del av endringen, og dette krever både 

omstilling og omregning, noe som kunne påvirke tallene i kommuneregnskapet for 2020.   

  

Når vi jobbet med kommuneregnskapet for Utsira, la vi merke til flere detaljer som førte til 

utfordringer. Vi ønsker å nevne noen av dem her.  

Årsregnskapet er ikke tilgjengelig på kommunes nettside. Kommuneregnskapene, vi har fått 

tilgang til, er rutete, sidene er ikke nummererte, og lenker fra innhold fungerer ikke og fører 

ikke til tema. For å finne en konkret post må man lese gjennom hele regnskapet. Det har ikke 

vært noen forbedring i 2020. Vi savner fortsatt kommuneregnskapet for 2019 på Utsira 

kommunens nettside, lenken fører til kommuneregnskapet 2018 i stedet.  
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Vi har også merket oss mangelen på revisjonsberetning for begge årene vi har undersøkt. For 

å se disse må man ta kontakt med administrasjonen i kommunen.   

Utsira kommune har endret sin nettside i mai 2023, noe som førte til enda flere utfordringer 

for oss. Vi finner ikke de dokumentene vi fant tidligere, og derfor kan vi ikke henvise til de 

opprinnelige kildene. Ingen av regnskapene er synlige på Utsira kommunes nettside per 

18.05.23.   

På den nye kommunes hjemmeside opplyser Utsira kommune at: «hjemmesiden er fortsatt 

under konstruksjon, så vi ber folk om å være litt tålmodige, enn så lenge.» (Ny hjemmeside for 

Utsira kommune, 2023). 
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7. Konklusjon og forslag til videre studier 

7.1. Konklusjon   

I denne masteravhandlingen har vi gjennomgått kommuneloven og forskriftene for 2020, samt 

tidligere versjoner, med fokus på både generelle aspekter og spesifikke endringer knyttet til 

Utsira kommune som et eksempel. Vårt formål var å undersøke om den nye loven og 

forskriftene var mer gunstige for kommuneregnskapet etter 2020, og om de var utformet i 

samsvar med de nye reglene.  

 Etter en grundig analyse av lovtekstene og sammenligning av dem, har vi konkludert med at 

det har vært endringer i den delen av kommuneloven som omhandler økonomi. Disse 

endringene er presentert i kapittel 5. Vi klarte ikke å gjenspeile endringene med tall i Utsira 

kommune. Dette kan skyldes flere faktorer, for eksempel størrelsen på kommuneregnskapet 

eller begrensede endringer i forskriftene som kan gjenspeiles med tall.  

 Det er viktig å merke seg at selv om vi ikke kunne identifisere konkrete tallmessige endringer 

i Utsira kommune, betyr det ikke nødvendigvis at loven og forskriftene ikke har hatt en 

innvirkning. Effektene av endringene kan være mer komplekse eller vanskelig å måle bare 

ved hjelp av tall.  

 Videre forskning på dette området kan utforske alternative tilnærminger og metodologier for 

å bedre fange opp og analysere de mulige konsekvensene av de nye reglene for 

kommuneregnskapet. Dette kan inkludere kvalitative studier, intervjuer med nøkkelaktører og 

en grundigere analyse av implementeringsprosessen.  

Samlet sett gir denne masteravhandlingen en innledende innsikt i endringene i kommuneloven 

og forskriftene, men det gjenstår ytterligere arbeid for å få en fullverdig forståelse av deres 

innvirkning på kommuneregnskapet.  

 

7.2. Forslag til videre studier 

Basert på funnene og begrensningene i denne masteravhandlingen, åpner det seg flere 

muligheter for videre studier innenfor dette forskningsfeltet. Noen forslag til fremtidige 

studier inkluderer:  
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1. Sammenlignende studier: Det kan være interessant å gjennomføre sammenlignende 

studier mellom Utsira kommune og andre kommuner med lignende karakteristika. 

Dette vil bidra til å avgjøre om de observerte begrensningene og manglene i 

tallmaterialet er spesifikke for Utsira eller mer generelle trekk ved implementeringen 

av den nye loven og forskriftene.  

2. Sammenligne flere kommuner med hverandre, studere endringene i forskrifter på 

landsbasis, bearbeide regnskapene og presentere KAM som Monsen har gjort i 

Bergensprosjektet på en kommune.   

3. Det kan være lurt å sammenligne endring etter 2020 og om de nye endringene kan 

fanges med tall og er mer aktuelle for brukere.  

4. Utvidet kvantitativ analyse: Videre studier kan utforske muligheten for en mer 

fullstendig kvantitativ analyse av kommuneregnskapet i Utsira kommune samt andre 

relevante kommuner. Dette kan omfatte en detaljert studie av økonomiske indikatorer 

og deres sammenligning før og etter innføringen av den nye loven og forskriften. Ved 

å inkludere et bredere utvalg av kommuner kan man få en bredere forståelse av de 

potensielle konsekvensene.  

5. Studere Utsira kommune som pilot i KAM, det vil se følge og skrive om det 

prosjektet.   

Disse forslagene representerer potensielle veier for videre studium og utforskning av temaet. 

Ved å bygge videre på eksisterende forskning kan man bidra til å øke kunnskapen om 

effektene av den nye loven og forskriftene på kommuneregnskapet, samt identifisere 

eventuelle forbedringsområder for implementeringen.  

Vi håper at vår masterutredning kan inspirere til videre studier om kommuneregnskap.  
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Hei!  

Vi er to masterstudenter MRR Universitet i Stavanger, som skriver masteroppgave om 

kommuneøkonomi. 

Vi vil gjerne stille deg/dere spørsmål om ny kommunelov/nye forskrifter  

Økonomibestemmelsene i den nye kommuneloven trådte i kraft 1. januar 2020. Forskrift 

om økonomiplan, årsbudsjett, årsregnskap og årsmelding for kommuner og 

fylkeskommuner trådte i kraft samtidig. Det er de to nye vedtakene vi vil undersøke her og 

derfor spør vi: 

a) om Nye kommuneloven (2020): 

1. Føler du at nye loven er «enklere, mer tilgjengelig og mer betydningsfull» * og forvalter 

«…økonomien slik at den økonomiske handleevna blir sikra over tid, og til åvedta finansielle måltal for 

utviklinga av kommuneøkonomien.»**? 

2. Har du eller din gruppe deltatt i forarbeidet til den nye loven?  

3. Føler du/dere informasjon som kan brukes til demokratisk kontroll med offentlige skatteinntekter 

rapporteres bedre etter 2020?  

b) om Forskrift om økonomiplan, årsbudsjett, årsregnskap og årsmelding for kommuner og 

fylkeskommuner: 

4. Hva synes du om den nye forskriften som trådte i kraft 01.01.20? Er det blitt lettere å lese 

regnskapet etter endringer eller var det bedre før?  

5. Forstår du hvorfor de nye forskriftene er tatt i bruk?  

6. Hvordan påvirkes ditt arbeid av de nye forskriftene? 

c) om både Ny kommuneloven og den nye forskriften: 

7. Hva synes du skulle blitt endret / ikke endret både i loven og forskriften i den delen som gjald 

økonomi. 

8. Hadde du behov for den nye loven og forskriften?  

9. Hva kunne blitt gjort bedre i loven og forskriftene? 

 

 

Vedlegg 3



d) vi graver litt dypere: 

10. Har du kompetanse innen økonomi? 

11. I dagens regnskap føres transaksjonene etter dobbeltbokføringsprinsipp. Det finnes et begrep 

som «enkel bokføring» hvor inntekter og utgifter føres kun en gang, såkalt etter kameralistisk konto: 

 

Det løftes en ide at en slik kameralistisk konto kan gi mer informasjon om pengebruk i en 

budsjettorganisasjon og man bør utarbeide pengeregnskap, som supplement til de «tradisjonelle» 

regnskapene. Er du enig med denne påstanden? 

 

Takk for dine svar. 

Her kan du presentere deg kort med navn (ikke obligatorisk), stilling, evt. verv eller annen 

tilknytning til kommunen. 

Svar sendes til: ea.liknes@stud.uis.no eller  n.dabrega@stud.uis.no  

*Sitat hentet fra KS Høring ny kommunelov- KS innspill  (ks.no) 

**Sitat henter fra Årsrapport Stavanger kommune Arsrapport-2020-1.pdf (stavanger.kommune.no), 

side 23 

  

 

 

 

 

 

 



Spørsmål  Respondent 1  Respondent 2  Respondent 3  Respondent 4  

a) om Nye kommuneloven 

(2020):  

1. Føler du at nye loven er 

«enklere, mer tilgjengelig og mer 

betydningsfull» * og forvalter 

«…økonomien slik at den 

økonomiske handleevna blir sikra 

over tid, og til åvedta finansielle 

måltal for utviklinga av 

kommuneøkonomien.»**?  

   

Over tid vil nok formålet med 

endringa sige inn og virke  

• Regnskapsplikten til kommunene 

er utvidet gjennom at det skal 

utarbeides et konsolidert regnskap 

for kommunen som rettssubjekt. 

Tidligere hadde SSB ansvar for å 

konsolidere kommunens regnskap 

sammen med regnskap til 

kommunale foretak og 

interkommunale selskap (IKS). Til 

sammen ble dette konsernregnskap 

som ble publisert av SSB. SSB har 

ikke lokalkunnskap om 

organisering i den enkelte 

kommune, og konsolideringen 

kunne dermed gi feil resultat. Etter 

ny kommunelov har nå kommunene 

selv fått dette ansvaret, noe som vil 

øke kvaliteten på disse dataene. 

SSB legger nå kun til regnskapene 

til IKS før de presenterer 

konserntall for kommunene. 

Konsolidert regnskap er regulert i 

kommuneloven. Dette innebærer at 

foretak som fører etter 

regnskapsloven først må oversettes 

til kommuneloven før konsolidering 

kan starte. Regelverket for denne 

oversettelsen er fortsatt ikke helt på 

plass. • Kommunestyret har i ny 

kommunelov fått ny plikt til å vedta 

finansielle måltall for utviklingen 

av kommunens økonomi. Dette vil 

gi bedre styringsmuligheter med 

tanke på måloppnåelse ved analyse 

av oppnådde måltall over tid. • Ny 

kommunelov lovfestet også kravet 

til økonomireglement, noe som vil 

Ja, lovverket gir nå tydeligere på 

krav til ansvaret til 

lokalpolitikerne og forvaltning av 

økonomien over tid, blant annet 

gjennom måltall og til hvordan 

regnskapet skal gjøres opp.  

1. Økonomiplan, årsbudsjett osv. i 

kommunen er i konstant endring. Noen 

endringer kommer som en følge av at 

vi som politikere ber om at noe blir 

klarere/synligere, andre endringer av at 

administrasjonen ser forbedringer og 

noe igjen av endringer i forskrift/lov. 

Som politiker forholder vi oss ikke hva 

som skyldes hva av endringene. Vi har 

en dyktig økonomistab som vi spør om 

vi lurer på noe, og de finner alltid ut av 

det vi trenger hjelp til.  

   

Vedlegg 4



sikre kommunestyret mulighet for 

etterlevelse av dette • Etter ny 

kommunelov skal regnskapet 

avlegges i 0, dvs. mer-

/mindreforbruk skal strykes så sant 

det er mulighet til dette. Før ny 

kommunelov kunne regnskapet 

avlegges både med 

mer/mindreforbruk angitt i 

balansen. Hvis regnskapet likevel 

må avlegges med et merforbruk 

skal kommunedirektøren foreslå 

endringer i årets budsjett. 

Kommunestyrets vedtak om 

årsregnskapet skal angi hvordan et 

eventuelt merforbruk i 

driftsregnskapet skal dekkes inn. • I 

ny kommunelov ble frist for 

avleggelse av regnskapet endret fra 

15. februar til 22. februar. 

Endringen skyldtes kommunenes 

nye ansvar for utarbeidelse av 

konsolidert regnskap. • Selvkost er 

innarbeidet i ny kommunelov med 

egen forskrift. Det har tidligere kun 

vært en veiledning til hvordan 

selvkost skulle beregnes. Nå er 

dette regulert i lov og forskrift, noe 

som vil bli en større likhet i 

hvordan dette håndteres. Selvkost 

benyttes der kommunale gebyrer 

ikke skal være større enn 

kostnadene ved å yte tjenesten.  

2. Har du eller din gruppe deltatt i 

forarbeidet til den nye loven?   

   

Nei, Utsira kommune har ikkje 

deltatt, men har hatt høve til å 

komme med innspel i høyring som 

normalt  

• Jeg har kun vært med å diskutere 

høringen, men vet ikke hva som ble 

meldt inn.  

Stavanger kommune har bidratt 

inn i høringsrundene både på 

loven og forskriften (se også svar 

i punkt b).  

 

 

2. Nei.  

   



3. Føler du/dere informasjon som 

kan brukes til demokratisk kontroll 

med offentlige skatteinntekter 

rapporteres bedre etter 2020?   

   

Nei, men tilstrekkelig i forhold til 

behovet.  

• Det er ikke endring på dette etter 

ny kommunelov. Demokratisk 

kontroll med offentlige 

skatteinntekter bør baseres på 

KOSTRA tall, og her er det ikke 

endringer.  

Vi erfarer ingen prinsipiell 

omlegging av selve 

regnskapsføringen, med unntak 

av selve 

årsoppgjørsdisposisjonene, når 

det gjelder den nye 

kommuneloven og forskriftene. 

Dvs. regnskapsprinsippene er i 

stor grad videreført. Stavanger 

kommune har i tillegg brukt 

finansielle måltall i sin 

økonomistyring og -oppfølging i 

lang tid før dette ble innført som 

et lovkrav. Innføring av 

konsolidert kommuneregnskap 

har nok bidra til å gi økt oversikt / 

kontroll på hvordan 

lokaldemokratiet prioriterer 

offentlige midler.  

3. Sandnes var ny kommune fra 1. 

januar 2020, en sammenslåing av 

Sandnes og Forsand kommuner. Man 

benyttet anledningen til å gjøre en del 

endringer, noe som en følge av 

lov/forskrift og andre av andre grunner. 

Vi har gradvis over mange år fått bedre 

økonomiverktøy, jeg kan ikke si at jeg 

merket noe spesielt stor endring fra 

2020.  

b) om Forskrift om økonomiplan, 

årsbudsjett, årsregnskap og 

årsmelding for kommuner og 

fylkeskommuner:  

4. Hva synes du om den nye 

forskriften som trådte i kraft 

01.01.20? Er det blitt lettere å lese 

regnskapet etter endringer eller var 

det bedre før?   

   

Det som er kjent er jo lettare enn 

det som er nytt, men heilt 

objektivt er den meir pedagogisk 

og logisk og språkleg god no.  

• Min opplevelse er at forskriften er 

blitt mer tydelig/mer lettlest enn før. 

Den er også mer spesifikk på 

avslutning av regnskapet og samt 

krav til forskriftsregulerte skjema + 

noter. Dette vil gjøre det lettere for 

lesere som ser på flere 

kommuneregnskap.  

Stavanger kommune bidro med 

innspill i høringsrunden rundt 

forskriften første runde (se her 

under høringssvar: Høring – ny 

budsjett- og regnskapsforskrift - 

regjeringen.no) og støtter de 

justeringene som ble gjort i 

forskriften med virkning fra 2022 

(bl.a. vise bruttoføringer ad fond). 

Etter kommunens syn ville det økt 

lesbarheten og forståelsen av 

regnskapet om det også ble 

innført et nytt «resultatbegrep» 

som viste netto driftsresultat etter 

bruk og avsetning av bundne 

driftsfond, dvs. før lokalpolitiske 

prioriteringer av midler til å 

finansiere investeringer eller bruk 

/ avsetning av frie fond 

(disposisjonsfond). Mye likt som 

4. Har ikke et spesielt forhold til de 

konkrete endringene som kom i 

forskriften.  

   



før mht. oppstillinger av 

økonomiske oversikter. For 

eksterne kan det være 

vanskeligere å lese et regnskap 

som er gjort opp i null, dvs. 

mindreforbruk / merinntekter er 

gjort opp mot økt fondsavsetning, 

mens merforbruk / 

mindreinntekter er gjort opp med 

å bruke en større andel fond til å 

finansiere årets aktivitet. Dette 

henger også sammen med at 

kommuner er 

bevilgningsorienterte og skal 

budsjettere med en resultatlinje 

som går i null (dvs. ikke legge 

opp til et overskudd slik andre 

private bedrifter kan gjøre). Som 

«kommunebedrift» er det bedre å 

gjøre opp regnskapet finansielt 

for det året det gjelder for, og så 

vil det være naturlig at politikerne 

gjør vedtak påfølgende år om ev. 

nye prioriteringer ut ifra den 

oppdaterte økonomiske 

situasjonen.  

5. Forstår du hvorfor de nye 

forskriftene er tatt i bruk?   

   

Ja, det er eit forsøk på å gjere 

kommunestyret i stand til å gjere 

jobben sin betre - å bygge eit 

system som ivaretar demokratisk 

politisk kontroll over ressursbruk 

og prioritering i kommunane.  

• Forskriftene måtte endres som 

følge av nye krav i kommuneloven, 

samtidig som de sikrer at 

kommunenes regnskap viser 

nødvendig informasjon.  

Ja – ref. svar på spørsmål 1.  5. Nei, jeg var ikke spesielt godt kjent 

med endringene før jeg fikk dette 

spørreskjemaet.  

   

6. Hvordan påvirkes ditt arbeid av 

de nye forskriftene?  

   

Krever omstilling og endringer i 

hele planverket som vil ta tid å 

innarbeide. Vår gode økonomisjef 

får ein god del meirarbeid - og det 

tar kapasitet frå ein liten 

administrasjon.  

• Når vi har blitt kjent med 

forskriftene forenkler de arbeidet 

vårt med tanke på tydelig 

beskrivelse av f.eks. avslutning av 

regnskapet med tilhørende 

årsavslutningstransaksjoner.  

De nye forskriftene er 

innarbeidet. De gir verken mer 

eller mindre arbeid til kommunen. 

(kun en systemteknisk omlegging 

og formidlingsjobb til politikere 

og ledelse ved selve 

omleggingen.)  

6. Jeg bruker relativt mye av min tid 

som politiker på økonomiarbeidet. Men 

jeg har ikke opplevd noen stor endring. 

Vi har alltid fått den informasjonen vi 

trenger fra administrasjonen. Vi får 

bistand fra dem til å formulere våre 

intensjoner om vi bommer på hvordan 



regelverket per nå er.  

   Har ingen sterke meiningar om det 

(med mindre min gode 

økonomisjef har det).  

• Ser ikke at det mangler noe per 

d.d. eller burde tatt ut noe.  

Se svar i punkt 4 + i punkt 9. 

Ellers ingen spesielle 

synspunkter.  

7. Har jeg ikke forutsetninger for å 

mene noe om.  

8. Hadde du behov for den nye 

loven og forskriften?   

   

Nei, men fint med oppdatering og 

at samanheng med kommuneplan 

er framheva og handlingsdel 

styrka.  

• Ja, jamfør svarende over  Den tydeliggjør det finansielle 

ansvaret som lokaldemokratiet 

(kommunestyret) har.  

8. Jeg tror at en stor kommune som 

Sandnes allerede fra før hadde gode 

systemer, så for Sandnes kommune var 

nok ikke behovet veldig stort.  

   

9. Hva kunne blitt gjort bedre i 

loven og forskriftene?  

   

Det veit eg ikkje.  • Ser ikke behov for endringer  Bedre samsvar mellom fristen 

kommunene har til å legge frem 

en årsrapport (inkl. årsregnskapet) 

og fristen revisjonen har til å 

revidere regnskapet. En fordel å 

legge fram et revidert regnskap 

for resten av samfunnet. Ellers 

ingen kommentar.  

9. Vet ikke. Den største utfordringen 

for oss som politikere er at kommunen 

har et budsjett på omtrent 5,5 milliarder 

kroner. Det aller meste av dette er det 

verken mulig eller ønskelig for oss å 

endre på. Det kan være vanskelig å 

finne de postene i budsjettet/regnskapet 

som er relevant å se på. Sekkepostene 

kan skjule mange både gode og dårlige 

ting.  

d) vi graver litt dypere:  

10. Har du kompetanse innen 

økonomi?  

   

Ja, utdanning med mange fag 

innan foretaks- , sosial- , og 

naturressursøkonomi frå NLH. 

Men eg har ingen formell 

utdanning innan kommunal 

budsjettering og regnskap. Berre 

erfaring frå 4 kommunar på 

leiarnivå. Og budsjettansvar i 

statlig avdeling med ca.30 tilsette i 

over 12 år.  

• Ja, har jobbet med økonomi i 

mange år. Både som 

regnskapsfører, økonomirådgiver 

og budsjettleder.  

Ja  10. Jeg har vel 9 studiepoeng i 

«Bedriftsøkonomi for ingeniørar» for 

ca. 20 år siden. Utover det så 20 års 

erfaring med kommuneøkonomi fra 

politikersiden.  

11. I dagens regnskap føres 

transaksjonene etter 

dobbeltbokføringsprinsipp. Det 

finnes et begrep som «enkel 

bokføring» hvor inntekter og 

utgifter føres kun en gang, såkalt 

etter kameralistisk konto:  

Det løftes en ide at en slik 

kameralistisk konto kan gi mer 

Det kan vera ein ide å prøve det ut 

med eit lite antall små kommunar 

med erfarne økonomisjefar. Hvis 

det fylgjer omstillings- og 

forsøksmidlar med, slik at dei kan 

forsterke økonomifunksjonen i 

prøveperioden. Med finansiering 

av en stilling ekstra i 

prøveperioden, kan Utsira 

• Usikker om dette vil gi 

tilstrekkelig kontroll og 

avstemminger mot eksterne og 

interne systemet, og usikker på 

hvordan dette vil påvirke KOSTRA 

tall som vil vi se hva midlene 

benyttes til. Men kjenner ikke 

metoden, så kan derfor ikke uttale 

meg.  

Stavanger kommune fører sitt 

regnskap iht. lovverket og 

anbefalinger (1). Regnskapet 

føres etter bruttoprinsippet. Det 

betyr at det ikke gjøres fradrag i 

inntekter for tilhørende utgifter, 

og heller ikke fradrag i utgifter 

for tilhørende inntekter. (Begrepet 

bruttoprinsippet er noe annet enn 

11. Svaret på spørsmålet ovenfor kan 

vel også oppsummeres ved at jeg ikke 

forstod dette spørsmålet.  

   



informasjon om pengebruk i en 

budsjettorganisasjon og man bør 

utarbeide pengeregnskap, som 

supplement til de «tradisjonelle» 

regnskapene. Er du enig med denne 

påstanden?  

kommune - som er landets minste 

i folketall og budsjettomfang, 

vurdere å være pilot.  

følgende prinsipper: Påløpt 

prinsippet, anordnings-

/periodiseringsprinsippet og 

kontantprinsippet.) I tråd med 

regelverket fører kommunene 

etter kontantprinsippet – og ved 

årsslutt periodiseres inntekter og 

utgifter i stor grad gjennom 

anordning/periodisering mellom 

år. Kommunene har 3 regnskaper; 

drift-, investerings- og 

balanseregnskap. Gjennom 

balanseregnskapet framkommer 

tilstrekkelige oversikter på hhv. 

kontanter og periodiseringsposter. 

Kommunene er også pålagt å 

utarbeide en note om 

arbeidskapital. (1) 

Kommuneregnskapet er regulert i 

Lov om kommuner og 

fylkeskommuner 

(kommuneloven) § 14-6 og 

Forskrift om økonomiplan, 

årsbudsjett, årsregnskap og 

årsberetning for kommuner og 

fylkeskommuner mv. 

Regnskapsopplysninger skal 

bokføres, spesifiseres, 

dokumenteres og oppbevares i 

samsvar med Lov om bokføring 

(bokføringsloven) §§ 3 til 14. 

Årsregnskapet er ført i 

overenstemmelse med god 

kommunal regnskapsskikk, 

herunder kommunale 

regnskapsstandarder (KRS), utgitt 

av Foreningen for god kommunal 

regnskapsskikk (GKRS).  

 


